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Libér pér mésuesin/en

PLANI DYMUJOR
SHTATOR-TETOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: BIOLOG]JI Klasa: VII

Tema mésimore: Sistemi i organeve té njeriut: lékura, sistemi i organeve pér lévizje (skeleti, muskujt,
sistemi i tretjes)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:
I. Komunikues efektiv

1.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

1.3 Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si: libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si reference gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

[.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim, si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

I.5 Shkruan tekst deri né 500 fjalé, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit té shkrimit dhe standardin gjuhésor.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,

duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t€ sakeé.

II Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.1 Paraqet argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

I1.3 Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre, duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shoqéror, shkencor etj.) t¢ dhéné né formé
tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

I1.5. Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji t¢ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (matematik,
gjuhésor, shkencor, artistik a shogéror) duke déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e
njéjte.

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkretg, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t€ réndésishme népér té cilat éhté zhvilluar njé
proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.



Biologjia 7

ITI. Nxénés i suksesshém

I11.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

I11.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

1.7 1 parashtron pyetje vetes (Pse?, Cfaré?, Si?2, Kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té
shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur
pér problemin e caktuar.

I11.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé€ ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V. Individ i shéndoshé

V.5 Identifikon shenjat e rrezikut né prodhime apo objekte konkrete dhe u shpjegon té tjeréve porosiné
apo kérkesén e tyre vizuale.

Rezultatet e t& nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshméring, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe
proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésor té njeriut.
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Libér pér mésuesin/en

PLANI DYMUJOR
NENTOR-DHJETOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: BIOLOG]JI Klasa: VII

Tema mésimore: Sistemi i qarkullimit té gjakut, sistemi i frymémarrjes

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

I. Komunikues efektiv

I.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té
fushés sé caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.
[.3 Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si: libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si reference gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

[.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t&¢ komunikimit.

I.5 Shkruan tekst deri né 500 fjalé, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit té shkrimit dhe standardin gjuhésor.

1.6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té rinj,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

II Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.1 Paraqet argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

I1.3 Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shoqéror, shkencor etj.) t¢ dhéné né formé
tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

I1.5. Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji té ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (matematik,
gjuhésor, shkencor, artistik a shogéror) duke déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e
njéjte.

I1.6 Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkretg, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé
proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.
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ITI. Nxénés i suksesshém

I11.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

II1.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme t€ té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

II1.7 1 parashtron pyetje vetes (Pse?, Cfaré?, Si?, Kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé ¢
shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur
pér problemin e caktuar.

I11.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V. Individ i shéndoshé

V.5 Identifikon shenjat e rrezikut né prodhime apo objekte konkrete dhe u shpjegon té tjeréve porosiné
apo kérkesén e tyre vizuale.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshméring, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe
proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésor té njeriut.
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PLANI DYMUJOR
JANAR-SHKURT-MARS

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: BIOLOG]JI Klasa: VII

Tema mésimore: Sistemet e organeve té njeriut (sistemi i tajitjes, sistemi nervor, organet shqisore, sistemi
endokrin).
Shumimi te njeriu

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

I. Komunikues efektiv

[.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I.3 Vegon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si: libér, gazeté, revisté, internet,
radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me

shkrim.

I. 6 Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,

duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té saktz.

I1. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1.4 Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shoqéror, shkencor etj.) té dhéné né
formé tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave
pérkatése.

I1.5. Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi (matematik,
gjuhésor, shkencor, artistik a shoqéror) duke déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e
njéjte.

II. 6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me
shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

ITI. Nxénés i suksesshém

I11.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

I11.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma té ndryshme té € shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

12
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1.7 I parashtron pyetje vetes (Pse?, Cfaré?, Si?, Kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té
shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur
pér problemin e caktuar.

111.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté
kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

V. Individ i shéndoshé

V.3 Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné qé ka respektimi i regjimit
ditor dhe i aktiviteteve fizike pér shéndetin dhe pér jetén e njeriut.

V.8 Shpjegon, gjaté njé debati, prezantimi, me gojé ose me shkrim, pasojat e pérdorimit té duhanit,
alkoolit, drogés dhe substancave té tjera t¢ démshme pér shéndetin dhe miréqenien e individit.

VI. Qytetar i pérgjegjshém

V1.1 Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave gé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku béjné pjesé.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshmériné, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe
proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésor t€ njeriut.

13
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Biologjia 7

PLANI DYMUJOR
PRILL-MAJ-QERSHOR

Fusha e kurrikulés: Shkencat e natyrés Lénda mésimore: BIOLOG]JI Klasa: VII

Tema mésimore: Shumimi te njeriu, Shéndeti sjellja dhe emocionet e njeriut, Shumimi te shtazét
Shumimi te bimét

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té
temés/ve:

I. Komunikues efektiv

[.2 Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I.4 Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim, si dhe né forma té gjera té komunikimit.

I. 6 Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) t rinj,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

II. Mendimtar kreativ dhe kritik

I1. 6 Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

I1.7 Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éhté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

ITI. Nxénés i suksesshém

I11.3 Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

I1I.5 Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i
ka, duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

1.7 1 parashtron pyetje vetes (Pse?, Cfaré?, Si?2, Kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té
shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur
pér problemin e caktuar.

I11.8 Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé€ ka gjaté kryerjes
sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).
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IV. Kontribuues produktiv

IV.7 Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre social,
etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo
jashté saj).

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare t€ shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/
ve:

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té mjedisit,
géndrueshméring, ndértimin dhe funksionin e sistemeve

kryesore té organeve t€ njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve,
shtazéve dhe njeriut.

18
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa:
Shkencat e natyrés VII
Tema: Sistemet e organeve t€ njeriut Rezultati i té nxénit t&€ temés:

- pérkufizon termat: gelizé, ind, organ dhe sistem i
organeve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.2; 11.3; I1.6; I11.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmeérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.1 Organizimi hierarkik i organizmit

Fjalét kyge: qeliz¢, ind epitelial, ind muskulor, ind nervor, organe, aparat, sistem, organizém.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- pérshkruan qelizat, indet, organet, aparatet, sistemet dhe organizmin qé ka para vetes me vetité,
duke i kategorizuar ato sipas njé radhitjeje hierarkike pérkatése;
- interpreton disa karakteristika té niveleve hierarkike t€ njé organizmi;
- radhit sakté pjesét ndértuese té organizmit toné sipas radhitjes hierarkike qé i pérkasin né trenin e
formuar.
Kriteret e suksesit:
- trego, sé paku njé ose dy arsye té radhitjes hierarkike té pjeséve ndértuese té€ organizmit toné;
- shqyrto nivelet hierarkike té organizimit t€ njé organizmi me s¢ paku njé shembull;
- rendit duke arsyetuar pjesét ndértuese t€ organizmit toné né radhitje hierarkike né gelizé, inde,
organe, aparate, sisteme dhe organizém.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité e qelizave, indeve, organeve, aparateve,

sistemeve dhe organizmit t€ njeriut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming
Meésuesi/ja u paraqet nxénésve fotografi ose njé model plastik mésimor i trupit t€ njeriut ku tregohen
organet dhe sistemet e organeve t€ trupit té njeriut. Méimdhénési u kérkon nxénésve té thoné ¢faré ata

diné rreth ndértimit té trupit té njeriut.
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Pjesa kryesore: Ditari dypjesésh
Mésimdhénési u shpjegon nxénésve njésiné mésimore dhe i orienton qé té lexojné njésiné mésimore dhe
né fletoret e tyre t€ formojné njé tabelé mé dy kolona ku né njérén koloné shénohen termat: gelizé, ind,

organ, sistem organesh, organizém, kurse né anén tjetér shénohen definicionet e tyre.

Qelizé
Ind

Organ

Sistem organesh

Organizém

Pjesa pérfundimtare:

Mésuesi/ja shkruan né fleta emrat si: qelizé, ind nervor, ind lidhor, veshka, aparati i sekretimit, sistemi

i qarkullimit ¢ gjakut, njeriu i gjinisé mashkullore dhe njeriu i gjinisé femérore. Nxénésit i pérzgjedhin
ato né ményré té rastésishme. Emrat duhet té radhiten si vagonét e trenit, sipas radhitjes hierarkike. Né
t€ njéjtén kohé formojmé dyshet né koloné ku nxénési/ja i dyshes do té arsyetojé pse shoku/shogja mban

kété radhe.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin, saktésiné e shqyrtimit dhe definimin e gelizés, indit, organit,

aparatit, sistemit dhe organizmit.

Rendit nivelet e organizimit t€ njé organizmi sipas hierarkisé sé tyre me ané té njé skice (skeme).

Vizatoni indet kryesore t€ trupit té njeriut nga figura — Indet trupore (nga libri Biologjia, fage 8).

23



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa:
Shkencat e natyrés VII
Tema: Sistemet e Rezultati i té nxénit té temés:

organeve té njeriut - pérshkruan ndértimin, rolin dhe réndésiné e lékurés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; I11.7; I11.5; I1L.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmeérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.2 Lékura

Fjalét kyge: lékura, epiderma, derma hipoderma.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- tregon ¢di pér lékurén, ndértimin, rolin dhe réndésiné e saj;

- i parashtron pyetje vetes rreth lékurés, ndértimit, rolit dhe réndésisé sé saj;

- organizon mendimet e veta né formé t€ shkruar pér temén e dhéné.

Kriteret e suksesit:

- rendit sé paku 3-4 informata rreth l1€kurés, ndértimin, rolin dhe réndésisé sé saj;

- formulo sé paku dy pyetje t€ niveleve t€ ndryshme lidhur me lékurén, pérmbajtjen, pérbérjen dhe
réndésiné e saj;

- gjenero mendimin ténd né formé t€ shkruar pér pyetjen/temén e dhéné.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: modeli i Iékurés, flipchart-i me fotografi t€ shtresave té lékurés.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukimi pér shéndet

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése:
Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t'u pérgjigjen pyetjeve t€ parashtruara:
- Cfaré dini rreth Iékurés si mbéshtjellése e trupit té organizmit tuaj?

Informacionet e nxénésve shénohen né shtyllén e paré té tabelés sé paraqitur.
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Di Dua té di Meésova

- Lékura éshté mbéshtjellésja e trupit toné.

- Lékura ka trashési té ndryshme né pjesét e ndryshme té trupit p.sh. te
syri éshté mé e hollé dhe mé e ndjeshme se te shputat e kémbéve qé
éshté mé e trashé dhe mé pak e ndjeshme.

- Lékura ka tri shtresa. ..

Pjesa kryesore:

Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t€ parashtrojné pyetje se ¢faré déshirojné t€ diné mé tepér pér ndértimin,
rolin dhe réndésiné e lékurés (plotésohet shtylla e dyté me pyetjet e nxénésve). Mésuesi/ja i paraprin
shtrimit t€ pyetjeve sipas rastit.

Di Dua té di Mésova
- Lékura éshté mbéshtjellésja e trupit toné. - Cfaré pérmban epiderma,
- Lékura ka trashési té ndryshme né pjesét e dhe ku gjendet ajo?

ndryshme té trupit p.sh. te syri éshté mé e hollé dhe |- Nga se pérbéhet dhe ¢faré
mé e ndjeshme se te shputat e kémbéve qé éshté mé | pérmban derma?
e trashé dhe mé pak e ndjeshme. - Cili éshté roli i

- Lékura ka tri shtresa. .. hipodermés...?

Nxénésit lexojné materialin mésimor né heshtje, duke pasur parasysh gjetjen e pérgjigjeve né pyetjet e
shtruara.

Pjesa pérfundimtare:

Mésuesi/ja i pyet nxénésit nése i kané gjetur pérgjigjet né pyetjet e shtruara. Pérgjigjet shkruhen né
shtyllén e treté té tabelés.

Di Dua té di Mésova
- Lékura éshté mbéshtjellésja e | - Cfaré pérmban - Epiderma pérmban proteiné, keratiné, léndé
trupit toné. epiderma, dhe ku yndyrore, gelizat e vdekura, melanocitet qé
- Lékura ka trashési té gjendet ajo? pérmbajné melaniné. Eshté pjesa sipérfagésore
ndryshme né pjesé té - Nga se pérbéhet e lekurés.
ndryshme t€ trupit, p.sh. te dhe ¢faré pérmban | - Derma pérbéhet nga indi lidhor, pérmban ené
syri éshté mé e hollé dhe mé derma? gjaku, rrénjén (folikulat) e qimeve, gjéndrat
e ndjeshme se te shputat e -Cili éshté roli i e djersés, yndyrés si dhe mbaresat nervore,
kémbéve qé éshté mé e trashé | hipodermés...? muskujt.
dhe mé pak e ndjeshme. - E mbron trupin nga i frohti, zbut goditjet dhe
- Lékura ka tri shtresa. .. shérben si rezervé energjetike e organizmit.
Pyetjeve q€ nxénésit parashtrojné dhe nuk u gjejné dot pérgjigjet né tekst, mund t'u pérgjigjet
mésuesi/ja.
VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t¢ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna lidhur
me lékurén.
Mésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér ndértimin, rolin dhe réndésiné e lékurés, nivelet

e pyetjeve, gjetjen e pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet dhe detyrat né librin e biologjisé, né fagen 11.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve t€ njeriut Rezultati i t& nxénit té temés:
- Identifikon prodhimet e lékurés.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.2; 1.6; 11.5; I11.3; II1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmeérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e

biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.3 Funksionet e [ékurés

Fjalét kyge: gjéndrat yndyrore, gjéndrat djersore, gimet, thonjté.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- vrojton prodhimet e [ékuréve, té prezantuara, duke nxjerré pérfundime mbi vendndodhjen
(shtresat) ku gjinden ato;
- shpjegon ndértimin dhe rolin e prodhimeve té lékurés;
- kategorizon njohurité rreth ndértimit vendndodhjes (shtresat) dhe rolin e prodhimeve t€ Iékurés.

Kriteret e suksesit:
- radhit sé paku 3-4 prodhime t€ lékurés dhe shtresat ku ndodhen ato;
- argumento me s€ paku njé shembull nga jeta e pérditshme pér ndértimin dhe rolin e
prodhimeve t€ 1ékurés;
- paragqit njohurité rreth ndértimit vendndodhjes (shtresat) dhe rolin e prodhimeve té lékurés
pérmes organizuesit grafik.

Burimet: Libri i Biologjisé 7

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografité ku paraqiten gjéndra yndyrore, gjéndra
djersore, gimeve si flokét, gerpikét, vetullat, gimet si mbulesé trupore, thonjté.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media
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Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja, né fillim t€ orés paraqet para nxénésve videon (fotografité) e gjéndrés yndyrore, gjéndrés
djersore, gimeve, si: flokét, qerpikét, vetullat, gimet si mbulesé trupore, thonjté, dhe kérkon nga nxénésit

Prodhimet e [€kurés Shtresat e 1ékurés ku i hasim kéto prodhime
* (jéndrat yndyrore * Derma

¢ Qimet * Derma

¢ Thonjté * Epiderma

ME pas, disa nxénés prezantojné radhitjen e tyre n€ shtylla. Mésuesi/ja ndérhyn sipas rastit.

Pjesa kryesore: Veprimtari me lexim té drejtuar (VLD)

Meésuesi/ja udhézon nxénésit ¢ pasi té lexojné njésiné mésimore, té vézhgojné né tekst me kujdes dhe té
nxjerrin pérfundime.

Pasi nxénésit lexojné mésimin, mésuesi/ja drejton pyetjet:

1.Cilat shtresa e ndértojné lékuren?

2. Ku jané té vendosura gjéndrat e yndyrés?

3. Qéshté djersa?

4. Cili éshté funksioni i qgimes?

5. Si jané té ndértuar thonjté?

Pjesa pérfundimtare:

Me ané t€ organizuesve grafiké, nxénésit individualisht, paraqesin prodhimet e lékurés dhe funksionet e

saj. Dy-tre nxénés punimet e tyre prezantojné para klasés.

Nxénésit vlerésojné bashképunimin né dyshe, radhitjen dhe pérgjigjet lidhur me prodhimet e lékurés dhe
rolin e tyre.
Meésuesi/ja vleréson radhitjen né bazé té vrojtimit, té prodhimeve t€ lékurés, ményrén e shpjegimit né

dyshe lidhur me ndértimin dhe rolin e tyre, si dhe prezantimet e organizuesve grafiké.

Hulumto dhe sill disa kuriozitete lidhur me prodhimet e Iékurés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
- hulumton llojet e léndimeve t€ 1ékurés dhe

masat mbrojtése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 11.4; I11.3; I11.7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né
varési té kushteve t¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.4 Démtimet e lékurés dhe masat pér mbrojtjen e saj

Fjalét kyge: aknet, zgjebja, kanceri i lékurés.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- dallon démtimet dhe sémundjet e lékurés duke i vendosur ato né shtyllat pérkatése té tabelés;

- arsyeton shkaktarét pér démtimet dhe sémundjet e lékurés, si dhe késhillat pér kujdesin ndaj tyre;

- zgjidh fjalét e sakta qé lidhen me démtimet dhe sémundjet e l€kurés pér plotésimin e fjalékryqit.
Kriteret e suksesit:

- radhit sé paku 2-3 démtime dhe sémundje té lekurés né shtyllat pérkatése;

- plotéso diagramet me sé paku 3-4 shkaktaré pér démtimet dhe sémundjet e lékurés, si dhe
késhillat pér kujdesin ndaj tyre;

- gjej s¢ paku 3-4 fjalé té sakta qé lidhen me démtimet dhe sémundjet e Iékurés pér plotésimin e
fjalékryqit.

Burimet: Libri i biologjisé
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: hamerat e pérgatitur pér ¢do grup, markerat,
fjalékryqet pér ¢do grup.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Matematiké, Gjuhé shqipe.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja shénon etiketat ne tabelé dhe kérkon nga nxénésit ¢'i radhitin ato né shtyllat pérkatése.
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Léndét kimike Kanceri i [ékurés Agjentét atmosferiké

Zgjeba (zhuga) Mikrobet e ndryshme Aknet

Nxénésit duhet t’i radhisin etiketat n€ tabelén e prezantuar mé poshté

Démtuesit e 1€kurés | Sémundjet e l1ékurés
o Léndét kimike « Kanceri 1 1ékurés
o Agjentét o Zgjeba

MEé pas, disa nxénés prezantojné radhitjen e tyre né shtylla duke e arsyetuar kété radhitje. Mésuesi/ja
ndérhyn sipas rastit.

Pjesa kryesore:

Meésuesi/ja formon 4 grupe me nxénés, secilit grup i caktoj nga njé pjesé té materialit mésimor qé duhet
ta lexojné, si dhe kohén pér lexim.

Grupi 1 - Djegia e lékurés

Grupi 2 - Aknet

Grupi 3 - Zgjebja

Grupi 4 - Kanceri i 1ékurés

Pas leximit, nxénésit e grupeve ndahen né 2 néngrupe dhe secili néngrup plotéson diagramet e dhéna:

Gr.1 Gr.2

Shkaktarét qé 1€kura
péson djegie.

Shkaget kryesore té
formimit té
akneve
Arsyeto ¢’jané dhe pse

Arsyeton pse lékura
péson djegiet.

Gr.3 Gr.4

Shkaktarét e kancerit té
lékures.

Arsyeto diagnostifikim i
hershém té s dhe késhillat
mbrojtése.

Shkaktarét e zgjebes
ku shfaqet

ajo

Arsyeto zgjeba

Pas plotésimit té diagrameve, udhéheqgésit e grupeve prezantojné punén e tyre duke dhéné sqarime lidhur
me kérkesat. Mésuesi/ja ndérhyn sipas rastit.

Pjesa pérfundimtare:

Nxénésit plotésojné fjalékryqin duke u bazuar te shprehjet e méposhtme:
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Horizontalisht:

1.Képusha e zgjebes

2.Shkaktar i djegies sé lékurés

Vertikalisht:

3.Sémundje qé shkaktohet me ekspozimin e gjaté me rreze ultraviolet.
4. Pugrrat e pubertetit

5 . Sémundje ngjitése e lekurés

173 ‘ ‘ ‘ 4

Meésuesi/ja evidenton saktésiné dhe shpejtésiné e plotésimit t€ fjalékryqit né grupe (né formé té garés me
kohé té caktuar mé paré).

Nxénésit vlerésojné bashképunimin, radhitjen e etiketave, shpjegimet e dhéna lidhur me démtimet dhe

sémundjet e lékurés, plotésimin e fjalékrygit.
Meésuesi/ja vleréson dallimin mes démtuesve dhe sémundjeve té lékurés shpjegimeve té shkaktaréve té
sémundjeve dhe démtimeve té lékurés, saktésisé dhe kohén e plotésimit t€ fjalékryqit.

Pérgjigjuni pyetjeve rreth njésisé mésimore fage 15, libri i biologjisé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e Klasa:

Shkencat e natyrés kurrikulés: I1I | VII

Tema: Sistemet e organeve Rezultati i té nxénit té temés:

t€ njeriut - hulumton dhe pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e sistemit skeletor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2; 1.6; I11.3; I11.7; I1.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.5 Ndértimi i sistemit skeletor

Fjalét kyge: skeleti i njeriut: kockat e kokés, kockat e shtyllés kurrizore, kockat e kafazit té kraharorit,
kockat e gjymtyréve t€ sipérme dhe kockat e gjymtyréve té poshtme.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- tregon si léviz njeriu dhe roli i sistemit skeletor;
- pérshkruan, ndértimin dhe funksionin e pjeséve ndértuese té sistemit skeletor i dal nga
hulumtimi i tij;
- emérton pjesét e skeletit duke pérdorur fjalét né kutiné e fjaléve.
Kriteret e suksesit:
- shpjego sé paku 1-2 role té sistemit skeletor né organizmin tone;
- veco sé paku 3 pjesé ndértuese té pjeséve kryesore t€ skeletit dhe funksionin e tyre;
- pérzgjidh fjalét nga kutia e fjaléve pér té emértuar pjesét e skeletit.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: skeleti i njeriut, fletat me fotografi té skeletit té
njeriut dhe kutiné e fjaléve

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Matematiké, Gjuhé shqipe, Anatomi, Fiziologji Céshtjet
ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Breinstorming

Bashkébisedim me nxénés pér njohurité paraprake pér skeletin dhe réndésiné e tij né lévizje.

Kérkojmé nga nxénésit g€ té vrojtojné modelin e skeletit t€ njeriut dhe té tregojné si ndahet skeleti i njeriut.
Informacionet e nxénésve, mésuesi/ja i shénon né tabelé. I nénvizojmé ndarjet kryesore, nése dalin nga ta:
kockat e kokés, kockat e shtyllés kurrizore, kockat e kafazit t€ kraharorit, kockat e gjymtyréve t€ sipérme
dhe kockat e gjymtyréve té poshtme. Nxénésit tregojné se cili mund té jeté funksioni i kétyre pjeséve.
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Pjesa kryesore:

Formojmé 5 grupe me nxénés. Secili grup duhet té hulumtojé njé pjesé té skeletit dhe té pérshkruajé
ndértimin dhe funksionin e késaj pjese. Kéto grupe quhen grupe té familjes.

Grupi 1 hulumton né modelin e skeletit kockat e kokés.

Grupi 2 hulumton né modelin e skeletit kockat e shtyllés kurrizore.

Grupi 3 hulumton né modelin e skeletit kockat e kafazit té kraharorit.

Grupi 4 hulumton né modelin e skeletit kockat e gjymtyréve té sipérme.

Grupi 5 hulumton né modelin e skeletit kockat e gjymtyréve té poshtme.

Kérkojmé nga njé nxénés vullnetar t€ ¢do grupi qé té lexojné pérshkrimet e dala nga hulumtimi i
tyre lidhur me ndértimin dhe funksionin e pjeséve ndértuese t€ sistemit skeletoré té njeriut. Né fund,

mésuesi/ja jep sqarime shtesé sipas nevojés mbi ndértimin dhe funksionin e sistemit skeletor té njeriut.

Pjesa pérfundimtare:
Nxénésve né grupe u shpérndajmé fotografiné e skeletit té njeriut dhe u kérkojmé t& emértojné kockat
ndértuese té tij duke pérdorur fjalét né kutiné e fjaléve.

-r

Kutia e fjaléve :%a\
Kafka, shtylla kurrizore, kocka e
legenit, brinja, radiusi, metakarpet,

kockat e fytyrés, kafazi i kraharorit,
fallangjet, fibulla, nofulla e poshtme,

shputa, tibia,

gishtat, shpatullat, vertebrat.

ﬁ_ﬁ'—ﬂ ;.‘

Né fund, nxénésit shkémbejné fletat ku vlerésojné plotésimin e tyre. Mésuesi/ja evidenton saktésiné dhe

shpejtésiné e kryerjes sé detyrés sé kérkuar.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin gjaté dhénies sé pérgjigjeve né pyetjet e béra, hulumtimit, emértimit si
dhe bashképunimit né grup.

Meésuesi/ja vleréson njohurité, pérgjigjet e dhéna né pyetjet e parashtruara dhe shpjegimin rreth rolit té
skeletit, pérshkrimit t&¢ ndértimit dhe funksionit té skeletit, emértimit € pjeséve té skeletit dhe frymés
bashképunuese né grupe.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Argumentoni me shembuj funksionet kryesore t€ sistemit skeletor té njeriut.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e Rezultati i té nxénit té temés:

organeve -hulumton dhe pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemit skeletor.
té njeriut

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2; 11.6; I11.7; I11.3; 1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore t€ organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.6 Ndértimi i kockés dhe nyjat

Fjalét kyge: lidhjet, kyce e lévizshme, kyge pak té [évizshme.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- paraget géndrimet lidhur me pyetjen e shtruar;

- analizon ndértimin e kockés dhe ndarjen e tyre sipas lidhjeve gé ato krijojné;

- pérmbledh njohurité e fituara pér ndértimin e kockave dhe nyjave me ané té njé eseje.

Kriteret e suksesit:

- prezanto géndrimet pro dhe kundér né pyetjen e shtruar;

- shpjego ndértimin e kockave dhe lidhjeve (nyjave) q€ ato krijojné té paraqitura né formé tabelare;
- shkruaj njé ese duke iu pérmbajtur pikave t¢ planit.

Burimet: Libri i Biologjisé, klasa VII
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: modeli i skeletit té njeriut, fletat me kérkesat té
paraqitura né tabelé.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja ndan nxénésit né grupe dhe brenda grupit formon dyshet, ¢ cilat ndahen me géndrimin “pro”
dhe “kundér”, shtron pyetjen:

Si mendoni, a éshté i njéjté ndertimi dbe forma e skeletit 1€ foshnjés dbe i njé té rrituri?
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Libér pér mésuesin/en

Dyshet diskutojné dhe shénojné pérfundimet e tyre né fletoren e shénimeve. Tani anétarét e dysheve “pro”
dhe “kundér” ndahen, dhe ata duhet té bashkohen né cift me njé anétar tjetér, i cili po diskuton t&
njéjtin géndrim. Ata duhet té krahasojné arsyet pér 4-5 minuta. Dyshet fillestare duhet t€ ribashkohen té
krahasojné shénimet dhe té paragesin arsyet e argumentet kryesore, pra té debatojné lidhur me to.

Pjesa kryesore:

Nxénésit vazhdojné ashtu t€ ndaré né grupe dhe nga diagrami i prezantuar né fotografiné e librit nxjerrin
pjesét ndértuese t€ kockave. Nxénésit mund té nxjerrin edhe njé pérfundim té diskutimit qé éshté
zhvilluar né hapin e paré.

Nxénésit nga vrojtimi i modelit té skeletit té njeriut plotésojné tabelén, t€ cilén e pérgatit mésuesi/ ja pér

6 grupet.
Lidhjet e kockave Ku i hasim L.K. né trupin toné Lévizshmeéria e tyre
Lidhja me dhémbéza Kaftka T¢ palévizshme
Nyje t€ lévizshme Artikulacioni i dorés Té lévizshme

Nxénésit prezantojné plotésimin e tabelés dhe e komentojné duke ardhur né pérfundime se kyget mund

té jené:

. lidhje té palévizshme;

. nyje té lévizshme;

. nyje gjysmé té lévizshme.

Pjesa pérfundimtare:

Ftohen nxénésit qé té shkruajné njé ese, pér 10" duke pas parasysh kéto pika plani: lojet e nyjave, férkimi i
nyjave, léngu sinovial.

Disa nxénés do té lexojné eseté e krijuara.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné komentet, diskutimet dhe shénimet e shkrimit té lexuar.
Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér ndértimin e
kockave, dallimin e nyjave dhe shkrimin e pérpiluar mbi pikat e planit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Rendit nyjat e trupit ténd duke i dalluar ato.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés
- hulumton dhe pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e sistemit muskulor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; I1.6; 11.7; I11.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.7 Ndértimi i sistemit muskulor

Fjalét kyge: muskuj té vijézuar, muskuj té lémuar, muskuli i zemrés, akting, mioziné.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraqet qéndrimet lidhur me pyetjen e shtruar;

- analizon ndértimin e muskulit dhe ndarjen e tyre;

- pérmbledh njohurité e fituara pér ndértimin e muskujve.
Kriteret e suksesit:

- prezanto qéndrimet pro dhe kundér né pyetjen e shtruar;
- shpjego ndértimin dhe llojet e muskujve pérmes tabelés.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: atlas i ndértimit &€ muskujve, fotografi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming

Mésuesi/ja u paraqet nxénésve fotografi ose njé model plastik mésimor i trupit t€ njeriut ku tregohen
organet dhe sistemet e organeve t€ trupit t€ njeriut. Méimdhénési u kérkon nxénésve t€ thoné ¢faré ata
diné rreth ndértimit t€ trupit té njeriut.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Tabela e koncepteve

Mésimdhénési u shpjegon nxénésve njésiné mésimore dhe i orienton qé té lexojné njésiné mésimore dhe
né fletoret e tyre t€ formojné njé tabelé mé tri kolona dhe té béjné krahasimin midis llojeve t& muskujve:
t€ 1émuar, té€ vijézuar dhe muskulit t€ zemrés.

Muskujt e vijézuar Muskujt e l1émuar Muskuli i zemrés

Pjesa pérfundimtare:
Harta e té pyeturit

“Harta e té pyeturit” éshté njé skicé qé shfaq ideté e réndésishme té mésimit, té vendosura né njé
renditje logjike né trajtén e njé skeme racionale pyetjesh.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér ndértimin e
muskujve, llojet e muskujve dhe paraqitjen ne tabelén e koncepteve.

Rendit muskujt e trupit ténd duke i dalluar ata
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
-identifikon, léndimet si dhe masat mbrojtése té

sistemit pér lévizje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; 11.6; 11.7; 111.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.8 Démtimet dhe sémundjet e sistemit skeletor dhe atij muskulor

Fjalét kyge: osteoporoza, artriti, atrofia muskulore, skolioza, lordoza, kifoza etj.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- paraqet qéndrimet lidhur me pyetjen e shtruar;

- analizon shkaqet e paraqitjes sé sémundjeve;

- pérmbledh njohurité e fituara pér sémundjet e skeletit dhe muskujve.

Kriteret e suksesit:
- prezanto géndrimet pro dhe kundér né pyetjen e shtruar;
- shpjego sémundjet e skeletit dhe muskujve pérmes tabelés.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku paraqiten sémundjet e skeletit dhe

muskujve.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming
Meésuesi/ja u paraqet nxénésve fotografi me sémundjet e skeletit dhe muskujve dhe pyet pér njohurité
paraprake rreth késaj teme.
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Pjesa kryesore: Tabela e koncepteve
Mésimdhénési u shpjegon nxénésve njésiné mésimore dhe i orienton qé té lexojné njésiné mésimore dhe
né fletoret e tyre té formojné njé tabelé mé tri kolona, né kolonén e paré renditen sémundjet, né kolonén

e dyté renditen shkaqet e paragitjes dhe né kolonén e treté, simptomat e sémundjes.

Sémundjet e skeletit dhe t¢ | Shkaqet e paragqitjes Si manifestohet sémundja

muskujve (simptomat)

Osteoporoza

Artriti

Atrofia muskulore

Skolioza
Pjesa pérfundimtare:

Diskutim rreth masave parandaluese té kétyre sémundjeve.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér sémundjet skeletit

dhe muskujve, dhe paragitjen né tabelén e koncepteve.

Hulumtoni rreth sémundjeve té skeletit dhe muskujve dhe rreziget e tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve Rezultati i té nxénit té temés:

t€ njeriut - pérshkruan procesin dhe rrugén e tretjes sé¢ ushqimit te njeriu.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.2; 11.4; 11.6; I11.3; 1I1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore t€ organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e t€ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésoré té€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.10 Tretja dhe pjesét e aparatit tretés.

Fjalét kyge: goja, ezofagu, lukthi, zorra e hollg, zorra e trashé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- emérton organet e aparatit € tretjes népér té cilin kalon ushqimi;

- shpjegon duke e pérshkruar rrugén e ushgimit dhe roli i organeve té aparatit tretjes gjaté
rrugétimit t€ ushqimit;

- lidh ¢do organ me funksionin e tyre pérkatés.

Kriteret e suksesit:

- shéno organet e aparatit tretés sipas njé renditjes logjike;

- sqaro ndryshimet qé péson ushqimi gjaté rrugétimit té tij né aparatin e tretjes;

- bashkéngjit s¢ paku 4 organe me funksionin qé ato i kryejné.

Burimet: Libri i biologjisé, interneti.
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: CD me material nga YouTube-i pér aparatin e tretjes,
fletét A4 me fotografiné ku paragqitet trakti digjestiv dhe etiketat.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Gjuhé angleze, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukimi pér media; Arsimi pér zhvillimin e qéndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése:
Mésuesi/ja fillon orén duke paraqitur njé kllaster me shénimin “Organet e aparatit tretés” dhe kérkon nga
nxénésit té plotésojné detyrén, duke e plotésuar kllasterin me pérgjigjet e tyre né tabelé.
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Libér pér mésuesin/en

Organet e aparatit tretés

Pjesa kryesore:

Mésuesi/ja tregon njé video (té marré né YouYube) ku tregohet udhétimi i ushqimit né aparatin e tretjes,

kurse mésuesi/ja plotéson tabelén né ményré té strukturuar.

duke dhéné sqarime edhe mbi pérpunimin e tij. Nga nxénésit kérkohet té mbajné shénime, si dhe duke
marré parasysh informatat e librit, ¢do dyshe thoté idené e vet lidhur me kérkesat e prezantuara né tabelg,

Aparati | Shéno organet ndértuese. (éshté tretja? Sa lloje té ushqimeve na
tretés duhen?
Goyja, fyti, ezofagu, lukthi, | Pérpunimi mekanik e kimiki | 40 lloje
zorra e hollé, zorra e trashé. | ushqimit
Goja Cfaré pérmban? Si kryhet gélltitja? Kush lag ushqimin-
Enzimi
Dhémbét, gjuhén, gjéndrat | Tkurren 25 muskujt e fytit Péshtyma-Amilaza
e péshtymés. Gjuha e shtyn poshté
ushgimin, kubeja e qiellzés
larté, ulet epiglotisi, ushgimi
kalon né ezofag.
Ezofagu | Cilat organe lidh? Llojet e muskujve-Emri? Roli i ezofagut?
Gojén-lukthin Gjatésore, rrethore-Sfinkter Lévizja e ushqimit
Lukthi | Pozita né organizém? Roli? Léngjet e lukthit-
Enzima?
Pjesa e sipérme e barkut, né | Pérzierja e ushgimit Acidi klorhidrik -Pepsina
t€ majté fill pas ezofagut.
Zorrae | Siduket sipérfagja? Si lévizin muskujt-Si quhet Roli?
hollé
E rrudhosur Me tkurrje-1éshime valore Tretja e ploté dhe
Lévizje peristaltike thithja e pérbérésve té
molekulave té ushqimeve
Zorrae | Cfaré pérthithet Gjendja e mbetjes? Hidhet-emri?
trashé
Uji E trashé Jashté organizmit-Anus
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Pjesa pérfundimtare:

Kérkohet nga nxénésit té ndahen né grupe ku do t'u shpérndaj fletat me figurén e prezantuar dhe kérkoj
nga ata qé té shénojné pjesét e mésuara té aparatit né gjuhén angleze duke bashkélidhur funksionin dhe
rolin e tyre. Frohen disa udhéheqés té grupeve té prezantojné. Mésuesi/ja ndérhyn pér pérmirésime sipas
rasti.

Me tkurrje-léshime valore Lévizje peristaltike.

Tretja e ploté

Pérzierja e ushqimit. Tretja e ushqimit

Lévizja e ushqimit.

DPérthithja e ujit. Largimi i
ushgimit

Pérpunimi mekanik i ushgimit.
Lag ushqimin.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrit pér pérgjigjet e dhéna, lidhjen e organeve té aparatit tretés me funksionin

qé ato kryejné si dhe bashképunimin né grup.
Meésuesi/ja vleréson ideté lidhur me organet e aparatit t€ tretjes, pérshkrimit té pozités, rolit dhe
funksionit té tyre, lidhjen e informatave né etiketa me organet pérkatése si dhe bashképunimin e tyre.

Hulumto né burime ¢ tjera a posedon aparati tretés organe té tjera t€ cilat ndihmojné né tretjen e

ushqimit.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I Klasa: VII
natyrés Biologji

Tema: Sistemet e organeve t€ njeriut | Rezultati i té nxénit té temés:

- vleréson rolin e organeve té veganta né procesin e tretjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2; I11.3; II1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmeérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e t€ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésoré€ té€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.11 Pérthithja e ushqimit né zorré

Fjalét kyge: mélcia, pankreasi, duodenumi, léngu pankreatik, léngu i témthit.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- emérton organet gjéndérore té réndésishme pér tretjen e ushqimit;

- konstaton se tretjen e ushqgimit e ndihmojné, 1éngjet e mélgisé dhe pankreasit;
- shogéron organet e tretjes, [éndét ushqyese me léngjet tretése, enzimat.
Kriteret e suksesit:

- trego si mélcia e pankreasi mundésojné tretjen e ushqimit;

- vérteto cilat 1éndé ushqimore zbérthehen dhe pérthithen;

- lidh mélging, pankreasin, léndét ushgyese me léngjet tretése-enzimat.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Detyrat e shtépisé s¢ nxénésit, fotografité e
prezantuara né libér, fletét A4 me detyrén pér shogérim.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke kérkuar qé nxénésit t€ lexojné detyrén e shtépisé mbi hulumtimin e béré
pér organet e tjera té aparatit tretés qé ndihmojné tretjen. Nga detyra rezulton se mélgia dhe pankreasi
prodhojné [éngje qé ndihmojné né tretjen e léndéve ushqimore.

Pjesa kryesore:
Meésuesi/ja ndan nxénésit né dyshe dhe kérkon nga nxénésit té vézhgojné duke analizuar fotografité té
prezantuar né libér né fagen 28-29. Né dyshe, nxénésit shqyrtojné:
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- Cilat Iéngje ndihmojné zorrén e hollé né tretjen e ushqim pasi ai géndroi né lukth 4 oré?

- Pérshkruaje duke treguar funksionin e duodenumit?

- (éhté pérthithja? Cilat 1éndé ushqimore i marrim fal saj? Si?

- Trego duke emértuar enzimat né cilat léndé i shndérrojné: niseshtené, glikogjenin, proteinat dhe
yndyrén gjaté shpérbérjes?

- Sqaro lidhjen baktere-fibrat-feges?

- Dérse vitaminat dhe kripérat minerale nuk treten?

Konstatimet e dala nga shqyrtimi i pérbashkeét.

Né fund, nxénésit konstatojné se léngu pankreatik dhe ai i témthit ndihmojné tretjen.

Ato derdhen né zorrén e hollg, e quajtur duodenumi, e cila pérmban shumé vile (qé rrisin sipérfagja kontaktuese
me zorr€) dhe mikrovilet (t€ pasura me shumé ené gjaku ku kalojné léndét e pérthithura nga zorra).

- Pra, [éndét e pérfituara nga zbérthimi i ushqimeve me origjiné t€ ndryshme (karbohidrate, yndyra,
proteina) kalojné né gjak pérmes mureve té€ zorréve té€ holla. Ky proces quhet pérthithje.

- Niseshteja dhe glikogjeni shpérbéhen nga amilaza pankreatike deri né molekula glukoze. Léngu
pankreatik pérmban edhe enzima qé veprojné mbi proteinat dhe i shpérbéjné ato deri né aminoacide.
Ndérsa yndyrat copétohen (emulgohen) nga léngu i témthit qé vjen nga mélcia dhe shpérbéhen
nga enzimat deri né glicerol dhe né acide yndyrore. T¢ gjitha kéto 1éndé qé pérftohen si rezultat i
shpérbérjes sé¢ ushgimit né zorré, thithen nga qelizat e epitelit té saj dhe transportohen né € gjithé
trupin me ané t€ gjakut dhe limfés.

- Bakteret shkatérrojné shumé substanca organike qé enzimat nuk jané té afta t'i tretin, vetém njé
pjesé largohet nga trupi népérmjet anusit, né formén e feges, ku i gjithé ushqimi i patretur dhe
fibrat mblidhen né zorrén e trashé.

- Kripérat minerale dhe vitaminat nuk zbérthehen, sepse ato kalojné direkt né gjak.

Pjesa pérfundimtare:
Meésuesi/ja pérgatit fletét A4 me detyrén e kérkuar. Pra, kérkon nga nxénésit t€ shoqérojné organet me
léngjet pérkatése, 1éndét ushqyese me enzimat.

> Mélgia - Léngu pankreatiké
> Pankreasi - Amilaza

> Yndyrat - Léngu i témthit

> Nishesteja @ Glikogjeni

Nxénésit né dyshe shkémbejné fletoret dhe vlerésojné ato me ané t€ ngjyrés (e kuge—jomiré; e verdhé —
mesatar; e gjelbér—shkélqyeshém).

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin gjaté komentimit té rezultateve t& hulumtimit t€ organeve té aparatit tretés
pérgjigjet gjaté shqyrtimit, shogérimit té organeve tretése me léngjet tretése.

Mésuesi/ja vleréson pérgjigjet e dala nga hulumtimi i béré si detyré shtépie i pérgjigjeve gjaté shqyrtimit,
saktésiné e shoqérimit té organeve pérkatése me léngjet e tyre tretése, léndéve ushqyese me enzimat apo
léngjet tretése. Vlerésimin e ndérsjellé t€ tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pyetjet 1, 2, 3, 4 né fagen 29, te libri i Biologjisé.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve Rezultati i té nxénit té temés:

té njeriut - vleréson rolin e organeve té veganta né procesin e tretjes.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 2 1.2; I1.5; I11.3; I11.7; II1. 8

shtazéve dhe njeriut.

procesin jetésoré€ t€ njeriut.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, géndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore t€ organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve,

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.12 Roli i mél¢isé dhe i pankreasit né procesin e tretjes

Fjalét kyge: mélcia, pankreasi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
-vézhgon eksperimentin duke nxjerr pérfundime lidhur me 1éndét fillestare dhe ato t€ fituara;
-analizon vendndodhjen dhe funksionin e mélgisé dhe té pankreasit;

-vleréson rolin e enzimave pér organizmin toné.

Kriteret e suksesit:
- nxirr pérfundime lidhur me léndén e fituar gjaté eksperimentit;
- pércakto pozitén dhe funksionin e mél¢isé dhe pankreasit pérmes modelit-njeri;

- nxirr nga tabela 5 enzimat q¢é ndihmojné né procesin e tretjes.

Burimet: Libri i Biologjisé, klasa VII

njeriut, fletét A4.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: 2 gota, ujé, vaj, detergjent i [éngét, gjysmémodeli i

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Kimia, Anatomia, Fiziologjia.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshme

ORES MESIMORE

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja fillon orén duke kérkuar qé nxénésit t€ vézhgojné eksperimentin e thjeshté, t€ cilin e
prezanton para nxénésve pa u treguar emértimet e substancave. Shtron pyetjen:
Cfaré ndodhi? Cfaré pérfundimi mund t€ nxirrni?

Nxénésit shénojné njé hipotezé mbi pyetjen: Cfaré ndodhi?
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Pérgjigjet e nxénésve diskutohen dhe nxjerrim njé pérfundim: detergjenti kur pérzihet me vaj krijon t€ njéjtin
efeke si pérzierja e [éngut biliar me yndyrat, pra zbérthen yndyrat né njési mé t€ vogla (pikla té yndyrés).

Pjesa kryesore:
Mésuesi/ja vendos modelin e gjysmétrupit té njeriut dhe kérkon nga nxénésit t& mbajné shénim pér vetité
e mélcisé dhe pankreasit d.m.th. € vézhgojné dhe té pérshkruajné organet si duken (forma), ngjyra,
pozita.
\ /
\ ¥/
p

D\

Nxénésit shénojné: Mélcia gjendet né anén e djathté té barkut, poshté diafragmés, ndahet né dy pjesé, ka
ngjyré t€ kuqe té errét.

Pankreasi gjendet mes zorrés dymbédhjetégishtore e té shpretkés, formé gjuhe shpatuke dhe e pa ngjyré.
Meésuesi/ja tani kérkon nga nxénésit té pérzgjedhin materialin nga libri né njé vijé logjike ku pérshkruhet
funksioni i dy organeve gjéndérore, mélcisé dhe pankreasit. Nxénésit mund € pérzgjedhin kéto shénime:

Funksionet e mélgisé:

—Depoziton sheqerin glukozé né formén e glikogjenit; shndérron aminoacidet e tepérta né sheqer; shndérron
amoniakun né ure; zbérthen 1éndét e démshme pér organizmin; depoziton vitaminat; depoziton hekurin.
Meélgia prodhon léngun biliar. Kété léng, ajo e depoziton né fshikézén e témthit. Gjaté marrjes sé ushgimit,
léngu biliar derdhet pak nga pak né zorrén dymbédhjetégishtore dhe ka pér funksion té neutralizojé
natyrén acidike té ushqimit g€ vjen nga lukthi. Ai ndihmon gjithashtu né zbérthimin e yndyrave. Mé tej,
ato vazhdojné té ndahen né zorrén e hollé.

Funksionet e pankreasit:

- Pankreasi ka funksion té dyfishté, prodhon hormone pér té rregulluar sheqerin né gjak, 10 enzima tretése,
g€ ndihmojné pér zbérthimin kimik t€ ushqimit, pérshpejtojné zbérthimin e proteinave, té karbohidrateve
dhe té yndyrave né molekula mé t€ vogla e mé té thjeshrta, té cilat mé pas kalojné né gjak.

Meésuesi/ja zgjedh disa nxénés té lexojné detyrén dhe ndérhyn sipas rastit.
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Pjesa pérfundimtare:

Enzimé — organi ku prodhohet funksioni.

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit té analizojné tabelén dhe té reflektojné rreth saj.

Enzima Organi ku prodhohet

Funksioni

Amilaza

Pepsina

Proteaza

Karbohidraza

Lipaza

VLERESIMI I NXENESVE

tabelés enzimatike.

shénimin e rrjedhshmérisé t€ informatave.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin gjaté diskutimit, pérshkrimin e funksionit t€ organeve dhe analizén e

Mésuesi/ja vleréson diskutimin, pérfundimin nga eksperimenti, pérshkrimin e pozités dhe formés té
organeve, pérzgjedhjen e informatave mbi funksionin e organeve, analizés tabelare enzimatike dhe

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

duke shénuar ecuriné e punés dhe pérfundimet e dala.

Té punohet eksperimenti né shtépi duke e zévendésuar detergjentin me léngun biliar nga idhésa e pulés
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: ITI | Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Ushtrime-Sistemi | Rezultati i té nxénit té temés:

i tretjes - vlerésim i njohurive té marra, pér sistemin e tretjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.6; 11.5; I11.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, géndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore t€ organeve t€ njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve,
shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésoré t€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ushtrime - Sistemi i tretjes

Fjalét kyge: tretja dhe pjesét e aparat i tretjes, pérthithja e ushgimit, mél¢ia dhe pankreasi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- emérton organet e sistemit té tretjes, enzimave duke plotésuar hapésirat;
- shkruan sakté pérgjigjet né pyetjet e dhéna;

- dallon saktésiné e fjalive duke i qarkuar to.

Kriteret e suksesit:

- shéno sé paku 4 organe duke treguar enzimat e tyre pér zbérthimin e [éndéve ushqyese;
- pérgjigju sakté me shkrim né 3 pyetjet e dhéna;

- vleréso saktésiné e fjalive me ané té qarkimit.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: topi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Kimi, Edukaté fizike Céshtjet
ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Pjesa hyrése:
Para kontrollimit vlerésues me shkrim bé&jmé njé aktivitet relaksues dhe njé pérséritje té shpejté. Mésuesi/
ja merr njé top dhe e kalon te disa nxénés duke iu shtruar pyetjet:

- Cilat organe jané ndértuese té grupit tretés?
- Si béhet gélltitja e ushqimit?
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- Trego disa 1éndé ushqyese qé fitohen gjaté zbérthimit t€ ushgimit.
- Pérshkruaje si duket mélcia dhe pankreasi.
- Emérto disa probleme té sistemit tretés.

Kjo béhet pér £'u dhéné kurajé dhe pér té larguar mendjen nga plotésimi i ushtrimeve, me t€ cilat ata

verifikojné arritjen e rezultateve.

Pjesa kryesore:

Punohet né grupe, ushtrimet e fages 31 té librit t€ Biologjisé. Lihet afat kohor pér zgjidhjen e ¢do
ushtrimi, e pas pérfundimit lexohen e diskutohen ushtrimet nga pjesétarét t€ grupeve.

Pjesa pérfundimtare:

Punohen né tabelé ushtrimet e zgjidhura sakté e mbahen shénim nga nxénésit e grupeve t€ tjera.
Meésuesi/ ja bén plotésimet e nevojshme.

Kjo oré nxit t€ nxénit né bashképunim te nxénésit, ku secili méson nga njohurité e shokut té tij dhe
zhvillon mendimin kritik t€ pavarur me kompetencat kyge t€ léndés sé Biologjisé.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim né grupe gjaté punés pjesémarrjes né diskutim, pra
kemi vetévlerésim dhe vlerésim nga shogja/shoku. Nxénési/ja kontrollon pérparimin e tij.
Meésuesi/ja mbledhé informacione rreth mésimnxénies sé nxénésit dhe temave qé ai i zoton apo duhet

plotésuar né vazhdimési.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérpilo gjithsej 5 pyetje lidhur me pérshkrim, ndértim, funksion, tretjen, shndérrim té léndéve ushqyese

dhe sémundjet e organeve t€ sistemit tretés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve té Rezultati i té nxénit té temés

njeriut - vleréson réndésiné e mbrojtjes sé sistemit té€ organeve té tretje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.6; 11.1; I11.3; II1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan ndikimin e t¢ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe
drogave né sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré t€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.13 Problemet e sistemit tretés dhe masat pér mbrojtjen e tij.

Fjalét kyge: crregullimet, sémundjet, problemet dhe imuniteti i sistemit t€ tretjes.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- emérton problemet, sémundjet e sistemit tretés dhe parandalimin e tyre;
- analizon problemet, sémundjet e sistemit tretés si dhe masat parandaluese;
- argumenton géndrimet e tij/saj lidhur me réndésiné e shéndetit t€ lukthit né mbrojtjen e
organizmit;
- arsyeton s€ paku me 1-2 arsye qéndrimet pro dhe kundér pér réndésiné e shéndetit t€ lukthit né
mbrojtjen e organizmit.
Kriteret e suksesit:
- Trego sé paku 2-3 faktoré, té problemeve dhe sémundjeve té sistemit tretés;
- Sqaro duke shpjeguar sé paku 2-3 masa parandaluese té 2-3 problemeve, sémundjeve té sistemit tretés;
- Arsyeto sé paku me 1-2 arsye géndrimet pro dhe kundér pér réndésiné e shéndetit té lukthit né
mbrojtjen e organizmit.

Burimet: Libri i Biologjisé, klasa VII
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja lapsi, fotografi

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Kimi.
Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke i shénuar né tabelé fjalét dhe kérkon qé secili nxénés té shkruajné gjithcka cka
din pér fjalét e shénuara (duke u caktuar koha): kapsilék, diarre, obezitet, bulimia, ulcera e lukthir

Lexojmé disa punime t€ nxénésve duke pasur kujdes qé gjaté leximit t& mos i pérséritim gjithnjé

informatat e njéjta.

Pjesa kryesore:

Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit qé né dyshe lexojné tekstin duke shénuar fjalité mbi tekstin:

F-fakt; Sh-shkaku/qe; P-pasoj/ja. M€ pas, ata plotésojné tabelén duke i shénuar t€ gjitha shénimet né
grupin, shtyllat pérkatése.
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Fakte Shkaqe Pasoja

- Ato géndrojné né zorrén e trashé pér - Pér shkak té faktoréve té ndryshém, sistemi | - Kapsllék
njé kohé relativisht té gjaté dhe pér i tretjes mund té pésojé ¢rregullime, té cilat

pasojé, thahen e forcohen. krijojné véshtirési sidomos né nxjerrjen e

mbetjeve (feceve) nga organizmi.

- Kéto dalje jané aq té shpeshta, sa bén Kur zorra e trashé éshté e acaruar, koha - Diarreja
qé trupi té dehidratohet (té humbasé pér pérthithjen e ujit prej saj nuk éshté e
ujé). Diarreja mjaftueshme. Pér kété arsye, uji del jashté

bashké me mbetje.

- Pér shkak té njé séré faktoréve, ndér & | Bakteri Helicobakter pylori. Shkaku - Ulcerat e
cilét mund té pérmendim kequshqyerjen, | kryesor i shfaqjes sé ulcerés éshté lukthit
problemet emocionale gé lidhen mé duhanpirja, konsumimi i alkoolit,

sé shumti me ndryshimin hormonal, marrja e shpeshté e barnave

faktori social etj. T¢ gjithé kéto mund antiinflamatore, si aspirina dhe

t€ shkaktojné edhe probleme fizike té ibuprofeni dhe sidomos kequshqyerja.
sistemit tretés, sic éshté ulcera e lukthit.

Né kété ményré vazhdon plotésimi i tabelés. Nxénésit pérfundojné detyrén, lexohet klasifikimi i informatave
né ményré tabelare nga disa dyshe, kurse mésuesi/ja njékohésisht plotéson njé té tillé né tabelé. Gjaté
plotésimit té tabelés, mésuesi/ja ndérhyn pér shpjegimet e plotésimet e nevojshme.

Pjesa pérfundimtare:

Meésuesi/ja ndan nxénésit né dy grupe t&€ médha ku nxénésit qé kané numra tek né ditaré do t€ mbajné
géndrimin po, kurse nxénésit me numrat ¢ift do t€ mbajné qéndrimin jo né pyetjen: “A luan rol shéndeti
i lukthi né mbrojtjen e organizmit?”

PO JO

- A luan rol shéndeti i lukthi

né mbrojtjen e organizmit?

Nxénésit shkruajné ideté e tyre dhe mé pas njé pérfagésues i grupit prezanton argumentet e dala nga
plotésimi i tabelés.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim né dyshe gjaté plotésimit t€ tabelés, shprehjes dhe
mbajtjes té qéndrimit vet.

Meésuesi/ja vleréson shénimin e ideve t€ tyre mbi temén e dhéné, mbajtjen e shénimeve dhe saktésiné e
tyre lidhur me shkaqget dhe pasojat té problemeve, sémundjet dhe ményrat parandaluese t€ sistemit tretés.
Vlerésohen edhe pér pjesémarrjen e tyre né diskutim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shéno kérkimet e informacioneve mbi sémundjet e sistemit tretés nga burime té tjera.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés Biologji

Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés Hulumton pérbérjen,
rolin dhe réndésiné e pérbérésve té gjakut dhe limfés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; 11.6; I1.7; 111.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.14 Elementet pérbérése té gjakut dhe té limfés. Roli i tyre.

Fjalét kyge: gjaku, limfa, plazma, eritrocite, leukocite, trombocite.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- paraqet qéndrimet lidhur me pyetjen e shtruar;
- analizon pérbérjen e gjakut;

- pérmbledh njohurité e fituara pér rolin e limfés né organizém.

Kriteret e suksesit:
- numeéron pérbérésit e gjakut;

- shpjegon rolin e elementeve té gjakut.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video pér elementet e gjakut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFS MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming

Mésuesi/ja u paraqet nxénésve njé video dhe pyet pér njohurité paraprake rreth késaj teme.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Tabela e koncepteve
Mésimdhénési u shpjegon nxénésve njésiné mésimore dhe i orienton qé té lexojné njésiné mésimore dhe
né fletoret e tyre té formojné njé tabelé mé tri kolona .

Elementet e gjakut Pérbérja Roli

Eritrocitet

Leukocitet

Trombocitet

Limfa

Pjesa pérfundimtare:

Ese rreth gjakut dhe pérbérésve t€ tij, roli dhe réndésia.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér gjakun dhe

elementet e tij.

Pérgjigjuni pyetjeve né fagen 35 nga Biologjia 7.

52



Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés

- analizon ndértimin dhe punén e zemrés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; 11.6; I1.7; 111.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.15 Zemra dhe funksionet e saj

Fjalét kyge: parabarkushet, barkushet, nyja sinoatriale, pulsi i presionit € gjakut, sistolé, diastolé.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- pérshkruan ndértimin e zemrés;

- pérmbledh njohurité e fituara pér rolin e zemrés né organizém.

Kriteret e suksesit:
- pérshkruaj rrugét qé ndjek gjaku né zemér;

- pérkufizo termet sistolé dhe diastolé.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video pér ndértimin e zemrés

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Parashikim me terma parapraké
Mésimdhénési shénon né tabelé disa terma dhe kérkon nga nxénésit té shkruajné njé paragraf ku té
pérdorin kéto fjalé: parabarkushe, barkushe, puls, sistolé, diastolé.

Pasi i lexojné punimet e tyre 4-5 nxénés, kalohet né fazén e dyté.

Pjesa kryesore: VLD (Veprimtari me lexim té drejtuar)

Mésuesi/ja kérkon qé nxénésit té lexojné pér 5-10 minuta dhe té nxjerrin pérfundime.
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Libér pér mésuesin/en

Drejton pyetjet:

- Sa dhoméza ka zemra?

- Cila barkushe e ka murin mé ¢é trashé dhe pse?
- Cili éshté roli i valvulave?

- Si punon zemra?

Pasi merr pérgjigjet pér kéto pika, kalon né pjesén pérfundimtare.

Pjesa pérfundimtare: Kontrollim i njohurive

Mésuesi/ja - nxénésit ndértojné njé skicé me pjesét e zemrés.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér zemrén dhe rolin
saj.

Hulumtoni pér rolin e dietave dhe aktivitetit fizik né punén e zemrés.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

- hulumton dhe pérshkruan ndértimin dhe funksionin e

sistemit t€ qarkullimit té gjakut.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; I1.6; I1.7; 111.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rrigjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.16 Ndértimi dhe funksionet e sistemit té garkullimit t€ gjakut

Fjalét kyge: parabarkushet, barkushet, nyja sinoatriale, pulsi i presionit té gjakut, sistolé, diastole, arterie,
vena, kapilaré.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- pérshkruan enét e gjakut;

- rendit funksionet e gjakut.

Kriteret e suksesit:

- pérshkruan rrugét qé ndjek qarkullimi i vogél i gjakut;
- tregon rrugét q€ ndjek qarkullimi i madh i gjakut.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video pér garkullimin e gjakut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming
Mésuesi/ja u paraqet nxénésve njé video dhe pyet pér njohurité paraprake rreth késaj teme.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: VLD (Veprimtari me lexim té drejtuar)
Meésuesi/ja kérkon qé nxénésit té lexojné pér 5-10 minuta dhe té nxjerrin pérfundime.

Drejton pyetjet:

- Si klasifikohen enét e gjakut?

- Cilat jané funksionet e qarkullimit & gjakut?

- Si realizohet qarkullimi i voggl i gjakut?

- Si realizohet qarkullimi i madh i gjakut?

Pasi merr pérgjigjet pér kéto pika, kalon né pjesén pérfundimtare.

Pjesa pérfundimtare: Kontrollim i njohurive
Meésuesi/ja - nxénésit ndértojné njé skicé pér qarkullimin e vogél dhe té madh té gjakut.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér gjakun dhe enét e

gjakut dhe rolin e tij.

Pérgjigjet né pyetjet 1, 2, 3, 4, faqe 39, Biologjia 7




Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés

-sqaron konceptet: imunitet, alergji dhe identifikon grupet
e gjakut.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; I1.6; I1.7; 111.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rrigjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.17 Grupet e gjakut.

Fjalét kyge: aglutinogjen, aglutinin, aglutinim, grupe te gjakut: O, A, B, AB, faktori rhesus etj.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- shpjegon arsyen e ekzistimit te katér grupeve te gjakut;
- rendit grupet e gjakut.

Kriteret e suksesit:

- pérshkruaj dukurin e aglutinimit;

- trego grupet dhénés dhe marrés universalé.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video pér qarkullimin e gjakut.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore: Gjuhé shqgipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming
Meésuesi/ja u paraget nxénésve njé video dhe pyet pér njohurité paraprake rreth késaj teme dhe pér grupet
e gjakut te tyre.

Pjesa kryesore: VLD (Veprimtari me lexim té drejtuar)
Meésuesi/ja kérkon qé nxénésit té lexojné pér 5-10 minuta dhe té nxjerrin pérfundime.
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Libér pér mésuesin/en

Drejton pyetjet:

- Cilat jané grupet gjakut ?

- (’jané aglutinogjenet dhe aglutinina?
- Pérshkruan dukurin e aglutinimit?

- (éshté faktori rhezus?

Pasi merr pérgjigjet pér kéto pika, kalon né pjesén pérfundimtare.

Pjesa pérfundimtare: Kontrollim i njohurive
Meésuesi/ja - nxénésit ndértojné njé skicé pér transfuzionin e gjakut dhe fakeorin rhesus.

Faktori Rh

Skema e transfuzionit te gjakut

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér grupet e gjakut

dhe faktorin rhezus.

Pérgjigjet né pyetjet 1, 2, 3, 4, fage 41, Biologjia 7.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

- sqaron konceptet imunitet, alergji.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.2, 1.5; 11.6; 11.7; I11.3;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.18 Sistemi imunitar

Fjalét kyge: pérgjigja imunologjike, qelizat citotoksike T, gelizat B, gelizat ndihmése T, antigjeni, gelizat
plazmatike, antitrupat.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rendit katér lloje t€ gelizave t€ sistemit imunitar dhe pérshkruan funksionet e tyre;
- pércakton rolin qé kané gelizat ndihmése T né pérgjigjen imunologjike;

- krahason rolin e gelizave T me até t€ gelizave B né pérgjigjen imunologjike.

- Kriteret e suksesit:

- Tregon si fitohet pérgjigja imunitare né ményré natyrale.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Atlas biologjik, video, Interneti.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji.
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Brainstorming
Meésuesi/ja- Fillimisht udhézon nxénésit té vézhgojné video ose fotografi té sistemit imunitar dhe duke u
mbéshtetur né njohurité e méparshme rreth gelizave té bardha té gjakut.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Ditari dypjesésh
Mésimdhénési u shpjegon nxénésve njésiné mésimore dhe i orienton qé té lexojné njésiné mésimore dhe
né fletoret e tyre t€ plotésojné tabelén .

Qelizat e bardha té gjakut | Funksioni

Makrofagét

Qelizat T (citotoksike)

Qelizat B

Qelizat ndihmése T

Pjesa pérfundimtare: Diskutim rreth imunizimit artificial dhe natyror.

Meésuesi/ja vleréson bashképunimin né dyshe dhe grupe, diskutimin, pérfundimet pér imunizimin .

Hulumtim rreth imunizimit dhe llojeve té tij.




Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemet e organeve té njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

-shpjegon ndértimin dhe funksionin e sistemeve te

organcve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 113 1115,7 VI7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rrigjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Projekt (Iékura, muskujt, sistemi i tretjes, mélcia dhe pankreasi, sistemi i qarkullimi i
gjakut, zemra).

Fjalét kyge: lékura, muskujt, sistemi i tretjes, mélgia dhe pankreasi, sistemi i qarkullimi i gjakut, zemra.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- shpreh mendimin e tij t& pavarur né lidhje me temén e projektit qé do t€ realizojé;
- pércakton kryetarin e grupit t€ punés pér realizimin e projektit;

- merr pérsipér pérgjegjésité e detyrat e tij q€ i ngarkohen pér projektin.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: internet, intervista, revista dhe botime té ndryshme,

materiale audiovizuale qé lidhen me temén e projektit, video-xhirime, fotografi etj.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore: Gjuhén shqipe, Matematiké, Anatomi, Fiziologji
Céshtjet ndérkurrikulare: Edukim pér media

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE

Faza e konceptimit té projektit (pérzgjedhjes sé temés dhe planifikimit té projektit): Mésimdhénési
diskuton me nxénésit pér temén e projektit qé ata do té realizojné. Mésimdhénési i orienton nxénésit
duke shénuar 3 ose 4 tema né tabelé, pér té cilat ai/ajo mendon se jané mé té pérshtatshme dhe qé kané
lidhje edhe me programin mésimor té léndés.
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Libér pér mésuesin/en

U & kohé nxénésve rreth 5 minuta gé t€ mendohen dhe té diskutojné me shokét apo shoget e klasés dhe
pastaj me shumicé votash vendoset pér njé nga temat e udhézuara. Kjo proceduré zhvillohet né secilén
paralele, ku secila paralele ka t€ drejté té zgjedhé njé nga temat e prezantuara nga mésimdhénési.

Pasi pércaktohet tema e projektit, mésimdhénési i udhézon nxénésit pér rezultatet e té nxénit qé ata
duhet t€ arrijné né fund t€ projektit, si dhe pér ményrén se si do ta organizojné punén né grupe.

Cdo grup do té zgjedhé drejtuesin e grupit t€ punés, i cili do té caktojé detyrat pér ¢do anétar t€ grupit.
Mésimdhénési i informon grupet se pér vlerésimin pérfundimtar do té ndikojé:

a) Pérgatitja e materialit
b) Paraqitja e materialit
9 Respektimi i afatit t& dorézimit

Faza e realizimit té projektit: Mésimdhénési kérkon nga kryetarét e secilit grup qé té raportojné pér
arritjet e grupit t€ tyre né punén pér pérgatitjen e projektit.

Kryetarét e secilit grup tregojné gojarisht apo edhe materialisht se ¢faré ka arritur té realizojé grupi i tyre
deri né até periudhé pér pjesén teorike dhe praktike € projektit. Kéto i konkretizon me materialet e
printuara, me video dhe foto, si dhe me intervista t€ ndryshme qé mund té kené zhvilluar me punonjés t¢
institucioneve, né varési té temés kryesore dhe néntemés sé projektit té grupit.

Kjo oré mbaron kur mésimdhénési ballafaqohet me punén e kryer nga secili grup pér projektin.

Né fund, mésimdhénési, rikujton nxénésit pér orén e fundit t€ projektit ku ata do té

prezantojné punén e tyre dhe do té vlerésohen pér té.

Faza e prezantimit té projektit: Mésimdhénési e fillon orén mésimore me prezantimin e punés sé€ kryer
nga grupi i paré. Cdo grup menaxhon projektin dhe e prezanton até me mjete t€ ndryshme si: Power
Point, postera, ese, fletépalosje, animacione, revista eksperimente etj. Secili anétar i grupit prezanton
pjesén e tij duke kombinuar punén me anétarét e tjeré té grupit. Pérmes bashképunimit, grupet né fund
nxjerrin edhe pérfundimet e projektit. Nxénésit e grupeve t€ tjera, pasi e dégjojné materialin, mund ¢’i
drejtojné pyetje nxénésit prezantues, pér rrugén qé ka ndjekur pér realizimin e projektit dhe mund t&
japin sugjerime t€ tjera.

Pasi mbarojné prezantimin nxénésit e grupit € paré, fillojné prezantimet edhe nxénésit e grupeve té tjera.
NE fund t€ orés mésimore, pasi mésimdhénési i ka dégjuar me vémendje prezantimet e secilit nxénés, jep
sugjerimet e duhura dhe bén vlerésimin.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénési vlerésohet nga mésuesi, nga nxénésit e tjeré dhe vetévlerésohet duke u mbéshtetur né:
. Saktésiné dhe cilésiné e materialeve qé ka pérdorur pér projekt.

. Aftésité treguese, shpjeguese, komentuese, analizuese dhe interpretuese.

. Aktivizimi né puné individuale dhe bashképunimi né grup.

. Cilésiné e produktit dhe vlefshmériné € e tij né jetén e pérditshme.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: ITI Klasa: VII

Shkencat e natyrés Biologji

Tema: Sistemi i organeve té Rezultati i té nxénit té temés:

njeriut - emérton rrugét e frymémarrjes, pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.2; 11.6; 111.3; IIL.5.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.20 Ndértimi dhe funksioni i rrugéve t€ frymémarrjes

Fjalét kyge: laringu, trake, bronke, bronkiole, alveola.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- emérton pjesét ndértuese té sistemit t€ frymémarrjes;

- shpjegon rolin e pjeséve ndértuese gjaté procesit té fryméshkémbimit;
- diskuton réndésiné e alveolés né procesin e frymémarrjes.

Kriteret e suksesit:

- rendit organet e sistemit té frymémarrjes duke pérshkruar ndértimin e tyre;
- veco organet népér té cilat udhéton ajri gjaté fryméshkémbimit;

- nxjerr pérfundime lidhur me rolin e hojézave né procesin e frymémarrjes.

Burimet: Libri i Biologjia 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku tregohen pjesét ndértuese té sistemit té
frymémarrjes, fotografi té trakesé¢, mushkérive, alveolave (hojézave).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Arsimimi pér zhvillim t€ géndrueshém.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFS MESIMORE:

Pjesa hyrése: Nxénésit, duke paré fotografité e pjeséve ndértuese t€ aparatit té frymémarrjes, renditin né
ményré té sakté sipas ndértimit dhe funksionit té tyre, duke treguar rrugén qé do té ndjeké ajri.
Hunda/goja laring trake bronke — bronkiole = alveola (hojéza)

Meésuesi/ja shkruan né tabelé kété strukeuré t€ aparatit té frymémarrjes. Pérgatit situatén duke ndaré

nxénésit né grupe pér hapin e dyté.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Mésuesi/ja ndan nxénésit né tri grupe. Pér secilin grup ka pérgatitur pyetje:
Grupi i paré — punon me pjesén hundé-gojé.

Drejtohen pyetjet:

Si mund t€ futet ajri né trup?

Pse duhet té marrim frymé me hundé?

Cili éshté roli i fytit pér dy sistemet e trupit, até té tretjes dhe t€ frymémarrjes?

Mésuesi/ja pret pérgjigjet e kétyre pyetjeve, i pérforcon si pérgjigje ose i korrigjon ato.
Grupi i dyté — punon me pjesén trake-alveola.

Drejtohen pyetjet:

Si éshté e ndértuar trakeja?

Cfaré jané bronket?

Ku pérfundojné bronkiolet?

Arsimtari/ja pret pérgjigjet e kétyre pyetjeve, i pérforcon si pérgjigje ose i korrigjon ato. Grupi i treté —
Ajri né mushkéri. Drejtohen pyetjet:

Mésuesi/ja orienton nxénésit té punojné me foton e aparatit t€ frymémarrjes.

Ku éshté e vendosur diafragma?

Cili éshté funksioni i pleurés?

Ku ndodh shkémbimi i gazeve?

Pjesa pérfundimtare: Mésuesi/ja hap njé diskutim lidhur me detyrat e tyre grupore ndérsa nxénésit
reflektojné me dhénien e pérgjigjeve qgé:

Ajri futet né trup pérmes hundés. Pastaj ai kalon né laring, trake né degézimet e bronkeve dhe
bronkioleve deri sa arrin né alveola (hojéza). Diafragma éshté organ muskulor qé ndan zgavrén e barkut
nga kafazi i kraharorit. Pleura éshté léngu qé mbush dy shtresat e mushkérive. Né alveola (hojéza) ndodh
shkémbimi i gazeve.

VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me ndértimin e sistemit té frymémarrjes.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané organet e aparatit té frymémarrjes pér nga ndértimi,

dhe funksioni i ¢do organi gjaté procesit té fryméshkémbimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérgatit né formé té skematizuar pjesét ndértuese té aparatit té frymémarrjes.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji

Tema: Sistemet e organeve t¢ | Rezultati i té nxénit té temés:
njeriut - pérshkruan mekanizmat e frymémarrjes mushkérore dhe
rregullimi i saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4 , I1.5, II1.5, II1.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.21 Ajrimi i mushkérive

Fjalét kyge: qelizat me qerpiké, geliza me mukus, korda zanore, shkémbim i gazeve, muskujt
ndérbrinjoré, fryméthithje, fryménxjerrje.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

-interpreton ndértimin e sipérfaqeve t€ brendshme té rrugéve kaluese t€ ajrit gjaté frymémarrjes;
- krahason ndryshimet mes frymémarrjes e fryménxjerrjes;

-tregon ndryshimet né pérbérjen e ajrit.

Kriteret e suksesit:
-sqaro pérmes shembullit ndryshimin e kafazit té kraharorit gjaté frymémarrjes dhe fryménxjerrjes;
-dallo sasiné e oksigjenit dhe dyoksidit t& karbonit gjaté shkémbimit t€ gazrave;

-vleréso réndésiné e shkémbimit t& gazrave: oksigjen e dioksid karbon.

Burimet: Libri i Biologjia 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku tregohen pjesét e brendshme gelizore té
rrugéve té€ frymémarrjes, pamje té alveolés dhe kapilarit té gjakut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha shgipe, Matematiké, Anatomi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja pret nga nxénésit t€ interpretojné figurat qé shohin. Pérgjigjet e nxénésve
shénohen né dérrasé.

Pérgjigjet:

NE foto paragiten qelizat me gerpiké dhe gelizat me mukus. Té dyja kané rolin pér t€ pastruar, ngrohur e
lagéshtuar ajrin.
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Libér pér mésuesin/en

Te figura e dyté paraqitet ndértimi i alveolés dhe enéve té gjakut, si dhe shkémbimi i gazeve gjaté
fryméshkémbimit te njeriu.

Te videoja (fotoja) paraqiten muskujt né € dyja anét e trupit. Vendndodhjet e tyre na ndihmojné té
marrim frymé (muskuj ndérbrinjoré), ndérsa muskujt e tjeré ndodhen né diafragmé.

Mésuesi/ja komenton ¢do interpretim té nxénésve.

Pjesa kryesore: Mésuesi/ja bén njé pérmbledhje té materialeve té paraqitura né fotografl, tablo, video dhe
ndérton njé organizues grafiku né tabelé.

O, Frymémarrje CO, Fryménxjerrje
Ajér i thithur Ajér i nxjerré
Diafragma shtyhet jashté Muskujt e diafragmés [éshohen
Rritet véllimi i kafazit té kraharorit Kafazi i kraharorit zvoggélon véllimin
Muskujt ndérbrinjoré tkurren e tij
Hyn shumé ajér, mé shumé O, Muskujt ndérbrinjoré léshohen
Del mé pak ajér, mé pak O, Hyn 0,04% CO2

ME pas, s€ bashku me nxénésit, arsimtari/ja krahason ndryshimet mes Frymémarrjes dhe Fryménxjerrjes.

Pjesa pérfundimtare: Tre nxénés japin ndryshimet e tri koncepteve dhe secili nga tre nxénésit e dalé né
tabelé shénojné:
*  Nxénési i paré — Qelizat me qerpiké dhe gelizat me mukus jané shumé € réndésishme pér
pastrimin, ngrohjen dhe lagéshtimin e tij.
*  Nxénési i dyté - Shkémbimi i gazeve realizohet pérmes sipérfaqes sé fryméshkémbimit O, (hyn)
CO, (del).
*  Nxénési i treté — Fryméshkémbimi: 1évizje muskulore qé mbajné sipérfaqe frymémarrése té
furnizuara me O,.

VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me qelizat ndértuese t€ aparatit t€ fryméshkémbimit, lévizjeve gjaté frymémarrjes dhe fryménxjerrjes,
léndéve qé shkémbehen.

Arsimtari/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané marré pér lévizjet e kafazit t€ kraharorit dhe
diafragmés né shkémbimin e gazeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyra 4, £.48, Biologjia 7.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa: VII
Shkencat e natyrés Biologji
Tema: Sistemi i organeve t€ njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

-pérshkruan mekanizmat e frymémarrjes gelizore dhe

rregullimin e saj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3, 11.6, I11.8, III.3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.22 Frymémarrja gelizore

Fjalét kyge: frymémarrja acrobe, energji, transport, lévizje etj.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- tregon nevojén e gjallesave pér energji;
- shpjegon frymémarrjen aerobe;

- argumenton problemet me frymémarrjen.

Kriteret e suksesit

-trego dy arsye t€ nevojave pér energji gé kané gjallesat;
-shpjego si ndodh né mitokondri frymémarrja aerobe;
-krahaso démtimet né rastin e astmés dhe pneumonisé.

Burimet: Libri i Biologjis¢ 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video ku tregohet njé notar q¢ mban frymén poshté
ujit, fotografi ku tregohen mitokondria, alveolat dhe enét e gjakut, problemet e astmés dhe pneumonisé.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
TIK, Edukim fizik.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja vendos njé video, ku né t€ tregohet sesi njé notar profesionist noton pér njé
kohé té gjaté duke mbajtur frymén nén ujé.

Ai/ajo kérkon prej nxénésve té komentojné videon. Népérmjet pyetjeve té njépasnjéshme arsimtari/ja
vendos né tabelé té gjitha rolet e energjisé pér gjallesat.
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Rritja Lévizja Transport

Meésuesi/ja pérmbledh ato ¢faré komentojné nxénésit:

1- Energjia vjen nga ushqimi.

2- Ushgimi pérthithet nga zorrét dhe mé pas transportohet né gjak.

3- Gjaku transporton léndét ushqyese né té gjitha gelizat e trupit.

4-

5- Energjia nga kéto 1éndé ushqyese pérdoret pér procesin e rritjes, [évizjes, transportit etj.

Pjesa kryesore: Pasi éshté sistemuar materiali i lexuar nga nxénésit, arsimtari/ja ndan klasén né dy grupe
pune.

Grupi i paré: Frymémarrja né qelizé

Grupi i dyté: Problemet me frymémarrjen

Nxénésit punojné né heshtje pér veprimtariné e dhéné. Mg pas, secili nga pjesétarét e grupit mban

shénimet pérkatése dhe pas 15 minutash béhen gati pér njé reflektim.

Pjesa pérfundimtare: Pasi pérfundon puna né grupe, secili grup zgjedh njérin anétar pér té shénuar té

gjitha pikat kryesore qé kané diskutuar né grup paraprakisht

Grupi I: Frymémarrja né qelizé

- Ndodh né organelen mitokondri.

- Pérdor si burim pér energji glukozén.

- Oksigjeni shkémbehet me dyoksidin e karbonit pérmes kapilaréve té gjakut.

- Proceset qé pérdorin energji jané: rritja, lévizja, transporti.

Grupi II: Problemet me frymémarrjen

a- Problemet me astmén

b- Probleme me bronkitin dhe pneumoniné
c- Mbytja nga ushqimi

VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, shpjegimeve té dhéna lidhur me frymémarrjen né
gelizé dhe problemet me frymémarrjen.

Arsimtari/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér réndésiné e energjisé pér gelizén, shkémbimit
t€ oksigjenit dhe dyoksidit t€ karbonit né alveolé si dhe pér problemet me frymémarrjen.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Sillni né klasé informata té tjera pér probleme né lidhje me sistemin e frymémarrjes.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: I1I Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve t€ njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
-vleréson rolin dhe domosdoshmériné e ruajtjes s¢
organeve té frymémarrjes si dhe faktorét qé démrojné

organet e frymémarrjes.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4, 11.4, I11.3; V.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qgenieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.23 Duhani dhe ndikimi i tij né sistemin e frymémarrjes

Fjalét kyge: katran, nikotina, oksidi i karbonit, [éndé acaruese, emfizema.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- pérshkruan dy nga [éndét pérbérése té duhanit;
- pérshkruan pasojat qé shkakton duhani né momentin e pirjes, por edhe me kalimin e viteve;
- analizon problemet nga duhanpirja, por edhe rrugézgjidhjet né rastin e ndalimit té konsumimit
t€ duhanit.

Kriteret e suksesit:
- -rendit [éndét q¢€ gjenden te duhani;
- -trego pasojat e pirjes s¢ duhanit;
- -sqaro problemet shéndetésore qé vijné nga duhanpirja duke treguar dhe rrugét pér lénien e
duhanit si dhe rigjenerimin e mushkérive.

Burimet: Libri Biologjia 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: video dhe fotografi ku tregohen problemet e
duhanit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Matematiké, Anatomi, Edukim fizik.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja paraget fotografi ose video t€ personave duhanpirés ose té dhéna mbi personat

qé piné duhan né vendin toné. N& bazé t¢ kétyre materialeve, diskuton me nxénésit pér informacionet
qé€ kané rreth [éndéve qé prodhon duhani.

Nga diskutimi, arsimtari/ja duhet té shkruajé 1éndét problematike pér shéndetin qé prodhohen nga pirja
e duhanit si: katrani, nikotina, l[éndét acaruese, oksidi i karbonit.

ME pas kalohet diskutim pér 1éndét q¢é prodhon tymi i duhanit.

Pjesa kryesore: Mésuesi/ja ndan paraprakisht njé oré mé paré nxénésit né grupe pér té gjetur
informacion pér sémundjet qé vijné nga duhani por edhe pér rrugét q¢ mund té béjné t&¢ mundur
rigienerimin e mushkérive. Secili grup, pasi konsulton materialet me njérit-tjetrin, pérzgjedh njérin si
kryetar pér té diskutuar njé problem té caktuar.

Problemet qé mund t€ trajtohen jané: kanceri né rrugét e frymémarrjes, duhanpirja pasive si dhe Iénia e
duhanit.

Pjesa pérfundimtare: Grupet e ndara paraprakisht punojné pér ndértimin e njé posteri pér té treguar se
pirja e duhanit éshté e démshme si pér personat qé e piné por edhe pér té tjerét q€ i rrethojné. Né poster
shénojné dhe shpresén e rigjenerimit té mushkérive pasi lénies sé¢ duhanit.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve qé kané mbi duhanin dhe pasojat e tij né shéndet.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér démet e duhanit, léndét démtuese te duhani,
kancerin e duhanit por edhe fakteve té rigjenerimit t& mushkérive né rast kur braktiset duhani.

Detyrat 3, 4, £.52, Biologjia 7.

~
o



Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Lénda: Shkalla e kurrikulés: ITI Klasa: VII
natyrés Biologji

Tema: Ushtrime-Sistemi i Rezultati i té nxénit té temés

Frymémarrjes Vlerésim i njohurive té marra, pér sistemin e frymémarrjes

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.6; I1.5; I11.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore t€ organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e t€ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe

procesin jetésoré té€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ushtrime-Sistemi i frymémarrjes

Fjalét kyge: frymémarrje, diafragma.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
-emérton organet e sistemit té frymémarrjes;

-vézhgoni ¢faré ndodh me tullumbacet.

Kriteret e suksesit:

- krahaso ndryshimet qé pésojné tullumbacet me ato q¢é ndodhin né aparatin e fryméshkémbimit.

Burimet: Libri i Biologjisé 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: shishe plastike, tri tullumbace t¢ madhésive té

ndryshme, pipeté.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, Matematiké, Kimi, Edukaté fizike. Céshtjet

ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa hyrése:
DPér kryerjen e kétij eksperimenti, né fillim duhet té ndértohet aparati si né figurén e

méposhtme.

Pjesa kryesore:

Punohet né grupe:

Fryni ajér né pipeté. (Para se té pérdoret, pipeta duhet té jeté e sterilizuar).

2. Vézhgoni ¢faré ndodh me tullumbacet.

3. Shtyni me doré tullumbacen né fund, e cila pérfaqéson diafragmeén.

4. Vézhgoni ¢faré ndodh me tullumbacet brenda shishes plastike.

Pjesa pérfundimtare:

Krahasoni ndryshimet qé pésojné tullumbacet me ato qé ndodhin né aparatin e
fryméshkémbimit.

Kjo oré nxit t& nxénit né bashképunim te nxénésit, ku secili méson nga njohurité e shokut té tij dhe

zhvillon mendimin kritik t& pavarur me kompetencat kyge t€ léndés sé Biologjisé.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim né grupe gjaté punés pjesémarrjes né diskutim, pra
kemi vetévlerésim dhe vlerésim nga shoqja/shoku. Nxénési/ja kontrollon pérparimin e tij.

Meésuesi/ja mbledh informacione rreth mésimnxénies sé nxénésit dhe temave gé ai i zoton apo duhet

plotésuar né vazhdimési.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
-definon termin tajitje dhe emérton organet kryesor pér
tajitje te njeriu.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 11.4 ; I11.7 ; 1.2

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.24 Tajitja, sistemi i tajitjes te njeriu

Fjalét kyge: tajitje, nefron, veshka ureteré, fshikéza e urinés.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- pérshkruan termin tajitje dhe rolin e tij né gjallesa;

- rendit pjesét ndértuese té sistemit té tajitjes te njeriu;

- argumenton réndésiné e nefronit né sistemin e tajitjes.
Kriteret e suksesit:

-pércakto termin tajitje né gjallesa;

-trego pjesét ndértuese té sistemit té tajitjes dhe lidhjes midis tyre;
-argumento réndésiné e nefronit né tajitje.

Burimet: Libri Biologjia 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku tregohen pjesét ndértuese t€ sistemit té
tajitjes si dhe ndértimi i nefronit.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha shgipe, Anatomi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja, pérmes njé bashkébisedimi me nxénésit, diskuton mbi tajitjen né térési dhe rolin qé ka ajo né
jetén e gjallesave.

Dy detyrat e tajitjes: Rregullimi i sasisé sé ujti né trupin e gjallesés dhe largimi i uresé dhe mbetjeve t&
tjera.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore:
Meésuesi/ja tregon pérmes maketeve, tablove apo edhe videove té ndryshme pjesét ndértuese t€ aparatit té
tajitjes. Nxénési, duke paré kéto pamije, identifikon pjesét ndértuese dhe i shkruan ato né tabelé.

Sistemi i tajitjes
Veshka

Ureteré enét e gjakut
Fshikéza e urinés

Uretra

Mésuesi/ja saktéson pozicionimin e sistemit t€ tajitjes né brendési té trupit té njeriut, pozicionimin e
secilit prej organeve dhe réndésiné e veshkés pér pastrimin e gjakut.

Pjesa pérfundimtare:

Meésuesi/ja hedh pér diskutim dallimet midis sistemit né térési dhe veshkave né vecanti. Rol té vecanté
marrin pjesét ndértuese té nefronit qé éshté njésia ndértuese dhe funksionale e saj.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me procesin e tajitjes.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér ndértimin e sistemit té tajitjes dhe veshkés.

Nxénésit vlerésohen pér argumentim né réndésiné e veshkés né pastrimin e gjakut.

Sillni né klasé informacione pér problem té veshkave.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

- analizon krijimin e urinés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 11.4 ; 111.7 ; 1.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.25 Etapat e formimit té urinés

Fjalét kyge: filtrim, ripérthithje, sekretim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- pérshkruan etapat e formimit t& urinés;
- pérshkruani procesin e grumbullimit dhe té eliminimit té urinés nga trupi.

Kriteret e suksesit:
-shpjego cilat do € ishin pasojat e démtimit té veshkés.

Burimet: Libri Biologjia 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku tregohen etapat e formimit té urinés si
dhe ndértimi i nefronit.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha shqipe, Anatomia.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:
Mésuesi/ja pérmes njé bashkébisedimi me nxénésit diskuton mbi etapat e formimit té urinés dhe rolin e
nefronit.

Pjesa kryesore:
Mésuesi/ja tregon pérmes maketeve, tablove apo edhe videove t€ ndryshme pjesét ndértuese té nefronit,
pastaj udhézon nxénésit té krijojné njé skicé pér ndértimin e nefronit.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa pérfundimtare:
Meésuesi/ja hedh pér diskutim pér etapat e formimit t€ urinés dhe nefronin né vecanti. Rol t€ veganté
marrin pjesét ndértuese té nefronit, gé éhté njésia ndértuese dhe funksionale e veshkés.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me procesin e krijimit té urinés.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér etapat e formimit té urinés dhe veshkés.

Nxénésit vlerésohen pér argumentim né réndésiné e veshkés né krijimin e urinés.

Pérgjigjuni pyetjeve, £.56, Biologjia 7.
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Biologjia 7

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: ITI Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
-hulumton mundésité e ruajtjes sé sistemit té
sekretimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.4; 11.4 ; I11.7 ; 1.2.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet t& mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,

strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: 1.26 Problemet e sistemit té tajitjes dhe parandalimi i tyre

Fjalét kyge: filtrim, makina dialize, transplant, veshka.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
- pérmendni disa nga problemet e funksionimit té veshkave;
- béni dallimi midis dializés dhe transplantit.

Kriteret e suksesit:

-shpjegoni procesin e dializés;

-shpjegoni pse trupi i marrésit, né rastin e transplantit, mund ta “refuzojé” veshkén e
transplantuar.

Burimet: Libri Biologjia 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ku tregohen pjesét ndértuese té procesit té
dializés.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuha shqipe, Anatomia.

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja, pérmes njé bashkébisedimi me nxénésit, diskuton mbi problemet e mos funksionimit té
veshkave.

77



Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Mésuesi/ja tregon pérmes maketeve, tablove apo edhe videove té ndryshme pjesét
ndértuese té makinés s¢ dializés.

kishillehet transplonti | veshkés,

Pjesa pérfundimtare:
Meésuesi/ja hedh pér diskutim transplantin e veshkés dhe rolin e transplantin né shéndetin e njeriut.

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me procesin e dializés.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér problemet me veshka dhe procesin e dializés.
Nxénésit vlerésohen pér argumentim né réndésiné e veshkés dhe transplantin e saj.

Pérgjigjuni pyetjeve, £.58, Biologjia 7.




Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

-hulumton ndértimin dhe funksionimin e sistemit nervor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.6; 11.6; 1.2; TI1.3; IIL.5;

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né varési té kushteve té mjedisit, gén-
drueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.28 Ndértimi i neuroneve dhe llojet e tyre

Fjalét kyge: neuron, dentrit, akson, mieling, ngushtimet e Ranviesé, neuron lévizor, neuron ndijor, neu-
ron i ndérmjetém.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-tregon pjesét ndértuese t€ njé neuroni;

-pérshkruan rolin gé kané dentritet dhe aksoni;

-pércakton rolin gé kané mielina dhe ngushtimet e Ranviesé né pér¢imin e ngacmimit;
-klasifikon llojet e neuroneve sipas funksioneve gé kané.

Kriteret e suksesit:

- rendit pjesét ndértuese t€ njé neuroni sipas radhés;

- sqaro rolin qé kané aksoni, dentritet dhe gelizat gliale;

- veco rolin qé ka mielina né ndértimin e aksonit

- dallo rolin e neuroneve, duke béré pérshkrimin e funksionit té tyre.

Burimet: Libri i Biologjis¢ 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi ose tablo, ku tregohet ndértimi i neuronit,
qelizave gliale, fotografi t€ llojeve té ndryshme té neuroneve.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Anatomi, Gjuha shqipe.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:
Mésuesi/ja, né kété etapé tregon njé video ku jepet njé garé vrapimi. Ai/ajo pyet nxénésit pse sportistét
nisen njékohésisht kur dégjojné zhurmén e pistoletés. Pérgjigjet grumbullohen e diskutohen sé bashku.
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Libér pér mésuesin/en

Nxénésit pérgjigjen:

Sportistét e kané zhurmén e pistoletés si sinjal pér ta filluar té gjithé né té njéjtén kohé garén.

Pra, ata kané marré njé ngacmim nga jashté. Sistemi nervor éhté sistemi pérgjegjés pér komunikimin
midis gelizave.

Arsimtari/ja pérkufizon ¢ka do té thoté neuron dhe detyrén qé ka ai pér sistemin nervor.

Pjesa kryesore:
Mésuesi/ja skicon né tabelé ndértimin e njé neuroni me gjithé pjesét ndértuese té tij. Népérmjet njé
organizuesi jep pjesét ndértuese t€ njé neuroni.

Qelizat nervore

qelizat gliale

Aksoni trupi i neuronit

Dentritet

Mieling ngushtimet

e Ranviesé

Llojet e neuroneve

neurone lévizore l neurone ndijore

neurone t&€ ndérmjetme

Né fund t€ hapit, mésuesi/ja saktéson: Neuroni éhté njésia ndértuese dhe funksionale e sistemit nervor.
Mielina éshté njé mbulesé pér aksonin, e shképutur me ngushtimet e Ranviesé.

NE bazé t€ ndértimit dhe funksionit qé kané, neuronet klasifikohen né: neurone lévizore, ndijore, t¢
ndérmjetme.

Pjesa pérfundimtare:

Mésuesi/ja diskuton me nxénésit mbi réndésiné qé kané pjesét ndértuese t€ neuronit, ményrés sé lévizjes
sé ngacmimit brenda neuronit dhe midis llojeve té ndryshme t€ neuroneve.

Pyetjet qé pérdoren né diskutim:

Cilat jané té pérbashkétat e gelizave neurone dhe gelizave gliale?

Cili éshté dallimi midis dentriteve dhe aksonit, mielinés dhe ngushtimeve & Ranviesé?

VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna lidhur
me ndértimin e neuroneve, gelizave gliale dhe llojeve té neuroneve.

Mésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér ndértimin dhe lidhjet qé kané pjesét ndértuese
t€ neuronit, rolin qé ka mielina dhe ngushtimet e Ranviesé né pércjelljen e ngacmimit nervor.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyra 4, fage 61.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: I11 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

-hulumton ndértimin dhe funksionin e sistemit nervor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.4; 11.5;11.6; I11.1; II1.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve € gjalla né varési t€ kushteve té mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.29 Ndarja e sistemit nervor

Fjalét kyge: sistem nervor qendror, sistemi nervor periferik, autonom, somatik, simpatik, truri,
parasimpatik, palca kurrizore, talamusi, hipotalamusi, hulli, dredha.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-tregon pjesét kryesore t€ sistemit nervor;

-pérshkruan lidhjet qé ka midis sistemit nervor qendror dhe atij periferik;
-analizon rolin sistemit simpatik e parasimpatik né punén e organeve té ndryshme.
Kriteret e suksesit:

- rendit pjesét kryesore t€ sistemit nervor;

- shéno ndarjet e sistemit nervor periferik;

- shqyrto punén e dy prej organeve, duke treguar lidhjen e sistemit parasimpatik me até simpatik.

Burimet: Libri i Biologjis¢ 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela e ndarjeve té sistemit nervor, tabela e vlerésimit
té rolit q€ ka sistemi parasimpatik e simpatik.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shgipe, Anatomi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Mésuesi/ja hedh né diskutim informacionet mbi nervat dhe organet qé jané pjesé e sistemit nervor.
Diskutimi ndalon tek organizmi i sistemit nervor gendror me trurin dhe palcén e kurrizit.

Pérshkruan ndarjen e paré té sistemit: rrugét hyrése dhe dalése t€ sistemit nervor periferik. Rolin gé ato
kané né marrjen dhe dérgimin e ngacmimeve té ndryshme nga brenda trupit dhe mjedisit pérreth.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore:
Meésuesi/ja vendos nxénésit té lexojné mésimin e népérmjet njé organizuesi grafik tregon ndarjet qé ka

sistemi nervor duke i diskutuar secilén prej tyre me nxénésit.

Sistemi nervor \
Sistemi nervor gendror Sistemi nervor periferik \

Truri palca sistemi nervor autonom sistemi nervor somatik

/7

Sistemi nervor simpatik sistemit nervor parasimpatik
Gjaku, gjéndrat endokrine, organet e brendshme muskujt e skeletit

Pjesa pérfundimtare:
Mésuesi/ja ndan nxénésit né dy grupe. Secili grup shqyrton rolin qé kané sistemet simpatike e
parasimpatike. Kryetari i grupit qé zgjidhet nga nxénésit, shkruan né tabelé né formé té pérmbledhur

SN.P S.N.S
ngushtimi i bebes s¢ syrit zgjerimi i bebes sé€ syri nxit
gjéndrat e péshtymés frenimi i gjéndrave té péshtymés
fryméthithje fryménxjerrje
ulje t€ rrahjeve té zemrés rritje e rrahjeve té zemrés
rritje e aktivitetit té lukthit ngadalésim i punés sé lukthit frenimi
i prodhimit té glukozés nxitje e prodhimit té glukozés nxitje e aktivitetit té
zorréve frenimi i aktivitetit té zorréve t€ holla sekretimi ADH
tkurrje e fshikézés sé urinés léshim i fshikézés sé urinés
VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€ dhéna lidhur
me ndértimin e sistemit nervor né térési, si dhe pjeséve t€ ndryshme t€ tij.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé diné pér ndértimin dhe lidhjet qé kané pjesét ndértuese té
sistemit nervor qendror dhe atij periferik, si dhe pér bashkérendimin e punéve té pjeséve té ndryshme té

sistemit nervor.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pse themi gé sistemi nervor simpatik dhe ai parasimpatik kundérshtojné njéri-tjetrin?
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: VII
Shkencat e natyrés 11
Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
- analizon ndérvarésiné e pjeséve té sistemit nervor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
[.3;1.4; I11.3 ; I11.2; 111.7; 1.6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve
té gjalla né varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.30 Bashkérendimi i pjeséve té sistemit nervor

Fjalét kyge: funksion ndijor, pérzgjedhés, ruajtés i informacionit, receptoré, receptoré mekaniké, té
temperaturés, & dhembjes, elektromagnetiké, kimiké.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- tregon funksionet kryesore té sistemit nervor;

- pérshkruan ndértimin e receptorit dhe llojet e tij;

- analizon rrugétimin e ngacmimit nervor nga receptorét te SNQ.
Kriteret e suksesit:

-vego dy prej funksioneve kryesore té sistemit nervor;

-trego natyrén e receptorit dhe llojet e tij;

-shpjego rrugén gé ndjek ngacmimi nga receptori drejt sistemit nervor gendror.

Burimet: Libri i Biologjis¢ 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fotografi t¢ ndryshme té receptoréve, tablo té
organizimit anatomik t€ sistemit nervor.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shgipe, Anatomi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Mésuesi/ja lejon nxénésit té lexojné pjesén e paré t& mésimit deri te receptorét. Népérmjet njé diskutimi,
rendit né tabelé funksionet e sistemit nervor, si dhe pérshkruan momentet kryesore pér ¢do funksion té
sistemit nervor.
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Libér pér mésuesin/en

Funksionet kryesore t€ sistemit nervor:
- ndijor;

- lévizor;

- pérzgjedhés i informacionit;

- ruajtés i informacionit.

Pjesa kryesore:

Mésuesi/ja drejton nxénésit né leximin e pjesés sé¢ dyté deri te rrugétimi i ngacmimit nervor nga receptorét
te SNQ.

Nxénésit grupojné receptorét sipas detyrave t€ specializuara qé ata kané dhe arsimtari/ja nxit nxénésit té
sjellin shembuj nga jeta e pérditshme, ku takojné punén e kétyre receptoréve.

Mé pas kalohet né leximin e fundit t&€ mésimit pér té vazhduar me argumentimin se si ngacmimi nervor
kapet nga receptorét drejt sistemit nervor qendror. Nxénésit e ndaré paraprakisht né dy grupe, diskutojné
fillimisht pér procesin qé ndodh né kété rrugétim e mé pas réndésiné e fushave parésore e shoqéruese né
raste t€ démtimit € njé fushe t€ caktuar, p.sh: fusha e t€ parit.

Pjesa pérfundimtare:

Mésuesi/ja hedh pyetje q¢ pérmbyllin mésimin, duke nxjerré momentet kryesore nga démtimet e fushés
s€ té parit.

Cfaré ndodh me pacientin kur démrtohet plotésisht fusha parésore e té parit?

Kur njé pacienti i ndodh verbérimi i ploté?

Cfaré ndodh nése démtohet fusha shoqéruese e té parit?

Démtimi qé péson ndonjé pjesé e fushés parésore, shoqérohet me pamundésiné pér té paré né njé pjesé
t€ fushés pamore. Né objektin gé vézhgojmé (kur nuk kemi mundési té shikojmeé), formohet njé “vrimé”.
Démtimi i ploté i njé fushe pamore (t€ njé gjysmérruzulli) con né humbjen e aftésisé sé gjysmés sé fushés
pamore té dy syve. Kurse démtimi i ploté i té dyja fushave pamore t¢ dy gjysmérruzujve shpie né verbim té
ploté. Démtimi i fushés shogéruese nuk shkakton as verbim, as “vrimé” né fushén pamore, por mosnjohje

pamore.

VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna lidhur
me funksionet e sistemit nervor, si dhe bashkérendimit té punés nga receptori drejt sistemit nervor
gendror.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér funksionet kryesore té sistemit nervor, llojeve té

receptoréve, koordinimit ndérmjet receptoréve dhe sistemit nervor qendror.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyra 4, f. 66.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

- analizon harkun refleksiv.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.6; 111.3; I11.7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet t€ mjedisit,
géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore té organeve t€ njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.31 Sinapsi. Harku refleksiv

Fjalét kyge: refleks, ndijim, pérceptim, receptor

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

- rendit pjesét ndértuese té sinapsit;

- rendit organet qé marrin pjesé né ndértimin e harkut refleksiv;

- analizon rrugén e veprimit € harkut refleksiv.

Kriteret e suksesit:

-emérto dy nga pjesét ndértuese té njé sinapsis

-skico njé hark refleksiv;

-arsyeto ményrén se si vepron harku refleksiv né formimin e njé ndijimi dhe perceptimi.

Burimet: Libri Biologjia 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: foto té sinapsit, fotografi té harkut refleksiv.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha shqipe, Anatomia.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Mésuesi/ja demonstron para klasés njé hark refleksiv duke pasur si objekt njé nxénés. Godet me ¢ekic

poshté gjurit ¢ nxénésit dhe ngacmon receptorét. Thekson se receptori i ngacmuar dérgon ngacmime

pérgjaté neuronit ndijor né palcén kurrizore. Ngacmimi mé pas pér¢ohet me ané t€ neuronit lévizor te
muskuli i kofshés, i cili tkurret me shpejtési dhe ngre pjesén e poshtme t€é kémbés.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore:

Nxénésit diskutojné rreth figurés né fagen 73 dhe komentojné ngjarjet né harkun refleksiv. Ata tregojné
se si dérgohen ngacmimet nése ngacmohet muskuli. Ngacmimi dérgohet nga receptori i ndjeshmérisé né
dorén toné. Ai dérgohet né palcén kurrizore me neuronin ndjesor.

Njé nxénés del né dérrasé dhe vizaton skemén e harkut refleksiv.

Pjesa pérfundimtare:
Mésuesi/ja drejton pyetje mbi sinapsin dhe harkun refleksiv.

1- Cila éshté réndésia e refleksiv?

2- Pérshkruani dy reflekse té ndryshme.

3- Ku ndodhen neurotejcuesit?

4- Cfaré éshté sinapsi? Po hapésira sinaptike?
VLERESIMI I NXENESVE:

Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna lidhur
me sinapsin dhe harkun reflkesiv.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit rreth njohurive qé kané pér ndértimin e sinapsit, harkut refleksiv, ményrén e
funksionimit te sinapsit dhe harkut refleksiv si dhe formimit te ndjesive dhe perceptimeve te tyre.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyrat 3, 4, f. 73.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés: Analizon mundésiné
pér kujdesin ndaj sistemit nervor dhe pasojat né rast

démtimi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.3; 1.6; I11.3; II1.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve t€ gjalla né varési nga kushtet e mjedisit,
géndrueshméria e ekosistemeve, ndértimi dhe funksioni i sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.32 Démtimet e sistemit nervor dhe pasojat e tyre

Fjalét kyge: paraliza cerebrale, hemorragjia cerebrale, droga.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
-Argumenton pse truri konsiderohet mé i shpejté se kompjuteri.
-Tregon cilét jané disa nga faktorét kryesoré qé démtojné sistemin nervor.

Kriteret e suksesit:
-Tregon simptomat e hemorragjisé cerebrale.
-Shpjegoni rreziget e pérdorimit té drogave.

Burimet: Libri i biologji klasa 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, foto t&¢ démtimeve té sistemit

nervor.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuha shqipe, Anatomi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Pjesa hyrése:

Mésuesi/ja bén njé bashkébisedim me nxénésit/et pér njohurité qé kané pér démtimet e trurit, dhe bén
njé pyetje se cilét jané démtuesit e trurit, kurse nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre.

Pjesa kryesore: Veprimtari me lexim té drejtuar

Mésuesi/ja i ndan nxénésit/et né tri grupe, i udhézon gé secili grup té lexojné pjesén e dhéné pér njé kohé
té caktuar pastaj fillon tju béjé pyetje. Nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre mésuesi/ja i plotéson.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa pérfundimtare: Tabela e koncepteve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé njohurité e fituara 'i vendosin né tabelén e koncepteve

Démrtuesit e sistemit nervor Cfaré jané Simptomat

Droga

Hemorragjia cerebrale

Paraliza cerebrale

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me démtuesit e sistemit nervor.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér démtuesit e sistemit nervor dhe masat
parandaluese.

Detyrat 3- 4, fage 70, Biologjia 7.




Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:
Emérton dhe pérshkruan organet shqisore: shqisén e té
parit shqisén e té dégjuarit, ekuilibrit, shijes, nuhatjes,

shqisave l€kurore, si dhe analizon funksionet e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.4; IV.7; 111.3; 11.5;VI.1; I1L.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
té gjalla né varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin

e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.33 Organet shqisore: té parit dhe té dégjuarit

Fjalét kyge: receptoré shqisoré, syri, veshi, gjuha, 1€kura, hunda, retina, sklera, bebéza, thjerréza, konet
dhe klegkat, veshi i jashtém, i mesém, i brendshém, organi i kortit, organi i ekuilibrit.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-Liston organet e shqisave

-Pérshkruan ndértimin e syrit dhe té veshit.

-Analizon ményrén se si fokusohet pamja mbi retiné dhe se si vala zanore kthehet né dridhje.

Kriteret e suksesit:

-Trego sé paku dy prej organeve shqisore.

-Rendit pjesét pérbérése t€ ndértimit anatomik té syrit dhe veshit.

-Vleréso rolin e fotoreceptoréve dhe receptoréve akustik pér pranimin e nxitjeve dhe shndérrimi i tyre né
impulse.

Burimet: Libri i biologjisé sé¢ klasés 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, tablo t€ ndértimi anatomik té

syrit dhe té veshit.
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Libér pér mésuesin/en

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqgipe, anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MEESIMORE:

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja u tregon nxénésve fotografi té shqisave t€ ndryshme té trupit. Ata béjné njé klasifikim té tyre.

Syri (& parityt©— Organet shgisore veshi (té dégjuarit)

Hunda (t€ nuhaturit) ~ Gjuha  (té shijuarit )  l&kura (t& prekur it)

Duke renditur organet e shqisave, béhet njé pérshkrim i shkurtér pér shqisén, ku ndodhet dhe ¢faré
detyre ka ajo.

Pjesa kryesore:

Meésuesi/ja porosit nxénésit/et té sjellin né klasé fotografi té ndértimit té syrit dhe t€ veshit. Ai/ajo
paraget ndértimin e syrit dhe e konkretizon ¢do ndértim para nxénésve. Nxénésit/et né dyshe studiojné
ndértimin e syrit, pjesét pérbérése t€ tij. Pjesa e syrit qé pérmban geliza receptore éshté retina. Pjesa e
pérparme e syrit éshté e mbuluar nga njé membrané e hollé konjunktive. Mbulesa e forté quhet sklera.
Secila nga dyshet realizon njé analizé t€ retinés dhe t€ irisit. Shkruajné né tabel€ ato ¢faré analizuan. E

njéjta situaté pérséritet edhe pér ndértimin e veshit, si dhe pér funksionin e ¢do strukture ndértimore

Pjesa pérfundimtare:

Meésuesi/ja pérmbledh njohurité e dhéna duke u fokusuar né ndryshimin qé bén rrezja e drités te syri né
ngacmim nervor pér € parin, si dhe tingulli te veshi né ngacmim nervor dhe né organin e ekuilibrit.

1. Truri mund té ndértojé njé pamje té qarté kur drita éhté e fokusuar mbi fovean. Shpjegoni pérse.
2.Renditni sipas radhés pjesét e syrit né té cilat kalon drita pér té arritur né retiné.

3.Renditni sipas radhés pjesét e veshit né té cilat kalon dridhja apo tingulli derisa té shkojé né organin e
Kortit.

Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me ndértimin e syrit dhe t€ veshit, si dhe me rolin qé kané kéto dy organe né kapjen e rrezeve t¢
drités, tingullit apo dridhjeve.

Arsimtari/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér ndértimin dhe lidhjet gé kané pjesét

ndértuese té syrit dhe t€ veshit né kthimin e rrezeve té drités dhe tingullit né ngacmim nervor.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyrat 3-4, fage 72, Biologjia 7.
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Biologjia 7

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés:

Emérton dhe pérshkruan organet shqisore: shqisén e té
parit shqisén e té dégjuarit, ekuilibrit, shijes, nuhatjes,
shqisave l€kurore, si dhe analizon funksionet e tyre.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.4; IV.7; 111.3; 11.5;VI.1; I1L.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té€ kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin
e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.34 Organet e tjera shqisore

Fjalét kyge:, gjuha, sytha shijoré, papilla t¢ shijes, lékura, hunda, organi i ekuilibrit.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-Liston llojet e shijeve

-Pérshkruan ndértimin e hundés dhe rolin e saj né nuhatje.

-Analizon receptorét e lékurés

Kriteret e suksesit:

-Trego kush i ngacmon receptorét e shijes.

-Rendit pjesét pérbérése té ndértimit anatomik té syrit dhe veshit.

-Vleréso rolin e fotoreceptoréve dhe receptoréve akustik pér pranimin e nxitjeve dhe shndérrimi i tyre né
impulse.

Burimet: Libri i biologjisé s¢ klasés 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, foto t€ shqisave t€ shijes, nuhatjes
dhe ¢é prekurit

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja vendos para nxénésve ushqgime me shije t€ ndryshme dhe aroma t€ ndryshme udhézon
nxénésit/et ¢'i provojné ato duke i konsumuar.

Pasi provojné ushgimet béhet njé pérshkrim i shkurtér pér shqisén, ku ndodhet dhe ¢faré detyre ka ajo,
duke plotésuar njé skicé.

Pjesa kryesore: D.R.T.A

Né kété pjesé, mésuesi/ja ndan njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit/et té lexojné pjesén e paré. Pas
leximit, mésuesi/ja bén pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigje, késhtu vazhdohet edhe me pjesét e tjera.
Pjesa pérfundimtare:

Mésuesi/ja bén njé aktivitet té ekuilibrit me nxénésit/et: u kérkon nxénésve té praktikojné ushtrime
ekuilibri, té tilla si qéndrimi né njé kémbé, qéndrimi né tra ekuilibri ose rrotullimi mbi top ekuilibri.
Diskuton me nxénésit/et rreth faktit q€ sistemi i drejtpeshimit éshté ai qé na ndihmon té géndrojmé té
ekuilibruar dhe se syté, muskujt dhe nyjat tona luajné gjithashtu njé rol né kété gjé. Ju kérkon nxénésve
t€ mbyllin syté, t& mbéshteten né karrige dhe té rehatohen. Duke vazhduar €1 mbajné syté mbyllur gjaté
gjithé kohés, kérkon qé té zgjasin dorén dhe me gishtin tregues té prekin majén e hundés sé tyre.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me shqisat e shijes, nuhatjes, prekurit si dhe me rolin qé kané kéto shqisa.

Arsimtari/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér shqisat e shijes, nuhatjes, € prekurit, si dhe
rolin g€ kané kéto shqisa.

Detyrat 1-3,fage 74, Biologjia 7.
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Biologjia 7

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit t& temés:
Identifikon démtimet dhe masat mbrojtése t&

shqisave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.4; IV.7; 1I1.3; 11.5;VI.1; I1L.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t& synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e

sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin

e biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: 1.35 Démtimet e shqisave dhe masat pér mbrojtjen e tyre

Fjalét kyge: miopia, hipermetropia, prezbiopia, astigmatizmi, daltonizmi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-Liston problemet qé hasen né shqisén e té parit;

-Shpjegon a mund t korrigjohet daltonizmi népérmjet thjerrave té syzeve.

Kriteret e suksesit:
-Tregon faktorét q¢ mund té ¢ojné né démtimin e veshéve.

Burimet: Libri i biologjisé s¢ klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK.

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja u bén njé pyetje té hapur nxénésve rreth démtimeve té syve dhe veshit. Nxénésit/et japin
pérgjigjet e tyre.
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Libér pér mésuesin/en

Pjesa kryesore: Tabela e koncepteve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé njohurité e fituara t'i vendosin né tabelén e koncepteve

Crregullimi Struktura e syrit Pamja

Miopia

Hipermetropia

Astigmatizmi

Prezbiopia

Pjesa pérfundimtare:
Meésuesi/ja pérmbledh njohurité e dhéna pérmes njé diskutimi rreth faktoréve qé shkaktojné infeksionet e
veshit dhe réndésiné qé ka dylli.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me démtimet e syrit dhe veshit.

Arsimtari/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér démtimet e syrit dhe veshit.

Béni njé hulumtim rreth masave parandaluese té infeksionit té veshit.




Biologjia 7

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VII
natyrés Biologji

Tema: Sistemet e organeve te njeriu | Rezultati i té nxénit té temés

Vlerésim i njohurive té marra, pér receptorét ndijoré

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.6; 11.5; I11.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla né
varési té kushteve t€¢ mjedisit, qéndrueshmérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit t€ sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e t€ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe
procesin jetésoré€ t€ njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.38 Puné praktike: Receptorét ndijoré

Fjalét kyge: Frymémarrje, diafragma

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:

-Pérshkruani né fletore ndjesité e secilés doré kur i futét né ujé té vakét.

Kriteret e suksesit:
-Shpjegoni pse numri i pikave qé pérfaqésojné ndjesiné e t€ frohtit éshté i barabarté ose i
ndryshém nga numri i pikave qé pérfaqésojné ndjesiné e té nxehtit.

Burimet: Libri i biologjisé klasa e 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: termometér, dy kruajtése dhémbésh, dy gozhdé (10
cm) me majé t&€ mprehté, stilolaps me bojé q¢ mund té lahet, peceta letre, tri ené té médha.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, matematiké, kimi, edukaté fizike Céshgjet
ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim t€ qéndrueshém.

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE

DPér realizimin e késaj pune praktike, nxénésit/et mund té punojné né grupe ose né dyshe.

Eksperimenti 1
Né enén e paré hidhni ujé té nxehté. Matni temperaturén e tij dhe shtoni ujé derisa termometri té
tregojé 45-50°C.
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Libér pér mésuesin/en

Né enén e dyté hidhni ujé té ftohté me copa akulli.

Futni njérén doré né enén me ujé t€ ngrohté dhe dorén tjetér né enén me ujé té frohté.
Pas njé minute nxirrini duart nga uji.

Tani futini duart né njé ené t€ mbushur me ujé té vakét.

Pérshkruani né fletore ndjesité e secilés doré kur i futét né ujé té vakét.

Eksperimenti 2

(Ky eksperiment duhet té zhvillohet né grupe me nga dy nxénés).

Futni njérén gozhdé né ujé té nxehté dhe tjetrén né ujé € frohté me akull.

Né anén e brendshme té nyjés sé¢ dorés, njéri nga nxénésit/et do té vizatojé njéqind pika, largésia midis t&
cilave duhet € jeté 5 mm.

Figura qé formohet, i ngjan njé katrori t¢ mbushur me pika, ku secila ané ka nga 10 pika.

Té njéjtin vizatim, nxénési/ja e bén edhe né fletoren e punés.

ME pas, ai vendos mbi tavoliné dorén me nyjén té kehyer lart.

Nxénési/ja tjetér merr gozhdén nga ena e nxehté dhe pasi fshin majén e saj me njé peceté letre, e
vendos até (majén) né té gjitha pikat e katrorit t€ vizatuar né nyjén e dorés sé shokut.

Pas ¢do vendosjeje té majés sé gozhdés né pikat e katrorit, nxénési/ja pyetet nése e ndien apo jo té
nxehtin e saj.

Pér ¢do piké né nyjén e dorés ku ndihet e nxehta, qarkohet me t€ kuqe né fletore pika pérkatése.
E njéjta proceduré ndiqet edhe pér gozhdén e vendosur né ujé té frohté.

Pér té frohtin, pikat e vizatuara né fletore do t€ garkohen me ngjyré té kaltér.

Vlerésimi i nxénésve

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim né grupe gjaté punés pjesémarrjes né eksperimente,
pra kemi vetévlerésim dhe vlerésim nga shoqja/shoku. Nxénési/ja kontrollon pérparimin e tij. Mésuesi/ja
mbledhé informacione rreth mésimnxénies sé nxénésit/et dhe temave gé ai i zoton apo duhet plotésuar né
vazhdimési.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i t€ nxénit t&€ temés: Emérton gjéndrat me tajitje

t€ brendshme te njeriu dhe pérshkruan pozitén e tyre.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I11.5; I.4; 11.6; 11.7; 111.7; 111.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t& synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve
t€ gjalla né varési té€ kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.36 Gjéndrat me tajitje té brendshme

Fjalét kyge: gjéndrat me tajitje té brendshme, lajmétaré kimiké, hormon, feed-back negativ

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

1. Pérshkruan konceptet hormone dhe gjéndér endokrine;

2. Rendit gjéndrat e réndésishme endokrine;

3. Shpjegon funksionin e gjéndrave endokrine dhe hormonet qé sekretojné kéto gjéndra;
4. Krahason sistemin nervor me até endokrin.

Kriteret e suksesit:

1. Emérto dy-tri nga gjéndrat endokrine né trupin e njeriut;
2. Interpreto njé funksion té njé gjéndre me hormonin qg ai sekreton dhe rolin e tij;
3. Dallo sipas ndértimit dhe funksionit sistemin nervor me até hormonal.

Burimet: Libri i biologjisé s¢ klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, tabela té gjéndrave té ndryshme
endokrine né trupin e njeriut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:
Meésuesi/ja krijon njé situaté me nxénésit. Iu drejtohet atyre pér njé kontroll té njohurive t€¢ marra né orén
e méparshme t€ mésimit. Nxénésit/et reagojné né ményra t€ ndryshme. Mé pas, mésuesi/ja iu drejtohet

nxénésve me pyetjen:

* Cfaré ndodhi me ju né castin qé€ ju njoftova pér njé kontroll té papritur?

Nxénésit/et pérgjigjen: U frikésuam, u nervozuam, u emocionuam...

U tregon nxénésve se né até moment, tek ata éhté liruar njé substancé kimike, qé kalon nga njé pjesé e
trupit te tjetra. Kjo substancé quhet hormon.

Hormonet ————» nga gjéndra ————» me gjak, se kané ———» hormoni lirohet

———» endokrine ——— kapilaré gjaku ————» direkt né gjak

Meésuesi/ja shénon né dérrasé komentin e béré pér hormonin.

Pjesa kryesore:

Meésuesi/ja shpjegon: N& ¢astin e paré, sapo ju pérmenda kontrollin e kapitullit, te secili prej jush u
zgjua hormoni adrenaling, i prodhuar nga dy gjéndrat mbiveshkore, sepse truri dérgon ngacmime dhe
adrenalina sekretohet né gjak. Adrenalina bén gjithashtu qé mélgia té léshojé glukozé né gjak. Ndérton
njé tabelé né dérrasé.

Gjéndra Hormoni gé ajo Funksioni i hormonit
sekreton
Gjéndér mbiveshkore Adrenaliné DPérgatitja e trupit pér veprim té
fuqishém.
Pankreas Insuliné Zvogélon pérgindjen e glukozés né
gjak.
Teste Testosteron Shkakton zhvillimin e

karakeeristikave seksuale dytésore te
meshkujt.

Vezore Estrogjen Shkakton zhvillimin e
karakteristikave seksuale dytésore
te femrat dhe kontrollon ciklin
menstrual.

Pjesa pérfundimtare:

ME pas, mésuesi/ja realizon njé krahasim midis sistemit nervor dhe atij endokrin. Dy nxénés/e, nga
informacioni qé kané marré, plotésojné krahasimin. Njéri prej tyre rendit karakeeristikat e sistemit
nervor. Tjetri rendit karakteristikat e sistemit endokrin.
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Sistemi nervor

Sistemi endokrin

Pérbéhet nga neurone.

Pérbéhet nga geliza sekretuese.

Informacioni transmetohet né formé

impulsesh elektrike.

Informacioni transmetohet né formé

substancash kimike t& quajtura hormone.

Impulset transmetohen pérgjaté fibrave

nervore (aksone dhe dentrite).

Substancat kimike transp ortohen t& tretura ng

plazmén e gjakut.

Impulset udhétojné me shpejtési.

Substancat udhétojné mé ngadalé.

Efekti i njé impulsi nerv or zgjat vetém pér njé

kohé té shkurtér.

Efekti i njé hormoni mund t& zgjasé mé tepér.

endokrine me hormonin gé ato prodhojné.

Detyra 4, fage 78, Biologjia 7.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me ndértimin e gjéndrave me sekrecion té brendshém.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér ndértimin dhe lidhjet qé kané gjéndrat
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Sistemet e organeve te njeriut Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan si gjéndrat

endokrine kontrollojné organe e funksionet t€ caktuara

népérmjet hormoneve.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I11.5; 1.4; 11.6; 11.7; 111.7; 1I1.8.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 1.37 Kontrolli i funksioneve té organeve nga gjéndrat endokrine

Fjalét kyge: adenohipofiza, neurohipofiza, lajmétaré kimiké, hormon, feed-back negativ, insulina,
glukagoni

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-Pérshkruan konceptet hormone dhe gjéndér endokrine;

-Rendit gjéndrat e réndésishme endokrine;

-Shpjegon funksionin e gjéndrave endokrine dhe hormonet gé sekretojné kéto gjéndra.

Kriteret e suksesit:
-Emérto dy-tri nga gjéndrat endokrine né trupin e njeriut;
-Interpreto njé funksion t€ njé gjéndre me hormonin qé ai sekreton dhe rolin e tij.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, tabela té gjéndrave t&é ndryshme
endokrine né trupin e njeriut.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésim i pérgendruar né argumente
Mésuesi/ja u tregon se hormonet jané mesengjeré (bartés té mesazheve) kimikeé.

Hormonet funksionojné sé¢ bashku me nervat.
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Gjéndrat kryesore: hipotalami, hipofiza, gjéndra tiroide, gjéndra paratiroide, gjéndrat mbiveshkore,
pankreasi.
Meésuesi/ja shénon né dérrasé komentin e béré pér gjéndrat.

Pjesa kryesore: Ditari dypjesésh
Mésuesi/ja shpjegon: pasta né tabelé paraget ditarin dypjesésh t€ cilin e plotésojné nxénésit/et pasi ta
lexojné njésiné mésimore.

Gjéndrat Hormonet

Adenohipofiza

Neurohipofiza

Gjéndra tiroide

Gjéndra paratiroide

Gjéndrat mbiveshkore

Cipa e gjéndrave mbiveshkore

Palca e gjéndrave mbiveshkore

Pankreasi

Meésuesi/ja sé bashku me nxénésit/et zhvillon njé diskutim rreth hormoneve dhe funksioneve té tyre.

Pjesa pérfundimtare: Kllaster
Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé njohurité e fituara 'i vendosin né Kllaster.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me kontrollin e funksioneve t€ organeve nga gjéndrat endokrine.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér lidhjet qé kané gjéndrat endokrine me

hormonin qé ato prodhojné.

Detyra 3, fage 80, Biologjia 7.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te njeriu Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan ndértimin e

gelizave mashkullore dhe femérore

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2; I11.6; 11.7; I11.7; VI.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési t€ kushteve té mjedisit, g¢ndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.1 Qelizat e riprodhimit te mashkulli dhe te femra

Fjalét kyge: Spermatozoid, qelizé, vezé, ovocite, folikul, ovulim

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
-Bén dallimin mes qelizés mashkullore dhe femérore.

-Tregon si ndértohen gelizat mashkullore dhe femérore

Kriteret e suksesit:

-Shpjegon pse numri i spermatozoideve éshté mé i madh sesa numri i vezéve.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, video e ndértimit té gelizave té
riprodhimit.

Lidhja me l1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Stuhi mendimesh
Mésuesi/ja u tregon njé video t€ ndértimit té gelizave mashkullore dhe femérore, pastaj nxénésit/et i
shprehin mendimet e tyre rreth njésisé mésimore.
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Pjesa kryesore: D.R.T.A

Meésuesi/ja shpjegon: pasta né tabelé paraqget ditarin dypjesésh té cilin e plotésojné nxénésit/et pasi ta
lexojné njésiné mésimore.

Ndértimi i gelizave mashkullore Ndértimi i qelizave femérore

Meésuesi/ja s¢ bashku me nxénésit/et zhvillon njé diskutim rreth qelizave mashkullore dhe femérore t&
ndértimit, strukcurés etj.

Pjesa pérfundimtare: Teknika e pyetjeve

Meésuesi/ja bén kontrollimin e njohurive t€ nxénésve duke u béré pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigjet
e tyre:

1.Si prodhohen gamete mashkullore dhe femérore?

2.Si éshté i ndértuar spermatozoidi?

3.Kur fillojné té prodhohen spermatozoidet?

4.Si éshté e ndértuar qgeliza vezé?

5.C éshté ovulimi?

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me gelizat e riprodhimit te mashkulli dhe te femra.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér ndértimin e gelizave mashkullore dhe
femérore.

Detyra 1-3, faqe 87, Biologjia 7.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te njeriu Rezultati i té nxénit té temés: Tregon se sistemi
riprodhues seksual lehtéson procesin e trashégimisé (bartjen
e informatave gjenetike ose

tipareve gjenetike nga njé gjeneraté né tjetrén).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2; 11.6; 11.7; 111.3,111.7; VI.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, g¢ndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.2 Trashégimia gjenetike né bazé té sistemit t€ riprodhimit seksual

Fjalét kyge: Gameta, fekondim, zigoté, kromozome, diferencim, geliza burimore embrionale.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

-Pérshkruani procesin e fekondimit.

-Bén dallimin mes qgelizave trupore dhe seksuale sa i pérket numrit t€ kromozomeve.

Kriteret e suksesit:
-Shpjegon procesin e diferencimit.
-Tregon funksionin e gelizave burimore embrionale.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, video e procesit té fekondimit.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Parashikim me terma parapraké

Meésuesi/ja pérzgjedh disa nga fjalét kyce t& temés, t€ cilat i shénon né tabelé dhe u kérkon nxénésve qé
pér 5-10 minuta t€ shkruajné njé paragraf ku do té pérdorin kéto fjalé.

Fjalét e zgjedhura jané: spermatozoidi, qeliza vezé, fekondimi, zigota, diferencim, geliza diploid, aploide.

Nxénésit/et mbajné shénime individuale pastaj i paraqesin para nxénésve né klasé.
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Pjesa kryesore: Teknika e pyetjeve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et té lexojné njésiné mésimore pastaj bén kontrollimin e njohurive t&
nxénésve, duke u béré pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre:

¢ éshté fekondimi?

2.Sa éshté numri i kromozomeve te njeriu?

3.Cili éshté dallimi mes gelizave diploid dhe aploide?

Céshté diferencimi?

Aol A

Cili éshté funksioni i gelizave burimore embrionale?

Pjesa pérfundimtare: Fjalékryqe

Meésuesi/ja i udhézon nxénésit/et qé njohurité e fituara t'i paragesin népérmjet fjalékryqit.
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Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me procesin e riprodhimit.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér sistemin e riprodhimit seksual.

Detyra hulumtoni né internet rreth procesit té frytnimit te llojet e ndryshme t€ organizmave.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te njeriu Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan shkurtimisht
strukturat e sistemeve riprodhuese t€ individit femér dhe

mashkull si dhe funksionin e tyre né frytézim.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2; 11.6; 11.7; I11.3,111.7; VI.1.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 2.3 Strukturat riprodhuese mashkullore dhe ato femérore

Fjalét kyge: Gonadet, testikujt, vezoret, mitra, testosterone, estradioli, progesterone.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- Pérshkruani rrugén qé pérshkon njé spermatozoid nga vendi ku prodhohet, derisa del jashté.
- Tregon karakteristikat e organit mitér.

- Pérshkruani udhén e vezés nga vezorja deri né mitér.

Kriteret e suksesit:
-Rendit pjesét qé ndértojné organet mashkullore dhe femérore té riprodhimit.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, video e organeve mashkullore dhe
femérore té riprodhimit.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja vendos njé video, ku né té tregohet ndértimi i organeve mashkullore dhe
femérore té riprodhimit.

Pastaj kérkon nga nxénésit/et ta komentojé videon dhe komentet e tyre i pérmbledh né tabelé.
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Pjesa kryesore: Veprimtari me lexim té drejtuar(VLD)
Meésuesi/ja i ndan nxénésit/et né dy grupe, i udhézon qé secili grup té lexojné pjesén e dhéné pér njé kohé
té caktuar pastaj fillon t’ju béjé pyetje. Nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre, ndérsa mésuesi/ja i plotéson.

Pjesa pérfundimtare: Kontrollim i njohurive
Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ ndértojné njé skicé pér ndértimin e organeve mashkullore dhe
femérore té riprodhimit.

{ 3

fshikéza

ejakulimi
prostat

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me ndértimin e organeve mashkullore dhe femérore té riprodhimit.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér ndértimin e organeve mashkullore dhe
femérore té riprodhimit.

Detyra hulumtoni né internet rreth ndértimit t€ organeve mashkullore dhe femérore t€ riprodhimit te

llojet e ndryshme té organizmave.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shéndeti sjellja dhe emocionet e Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan ndryshimet e
njeriut trupit gjaté rritjes zhvillimit dhe ndikimin e reflektimeve t&

t€ tjeréve pér shéndetin e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; I11.3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve
té gjalla né varési t€ kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin

e biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.1 Ndryshimet trupore né pubertet

Fjalét kyge: puberteti, rritja, gelizat seksuale, muskujt, fytyra.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- Pérkufizon termin pubertet.

- Tregon karaketeristikat e tipareve té djemve né pubertet.

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruani karakteristikat e tipareve té vajzave né pubertet.

- Tregon si ndikojné hormonet seksuale né fazén e pubertetit.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi,

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et té listojné disa nga ndryshimet gé paragiten né pubertet,

pastaj interpretojné até qé kané shkruar. Dégjohen me vémendje mendimet e tyre.
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Pjesa kryesore: Teknika e pyetjeve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et té lexojné njésiné mésimore, pastaj bén kontrollimin e njohurive té
nxénésve, duke u béré pyetjet e méposhtme, kurse nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre.

1.C’éshté puberteti?

2.Kaur fillon puberteti te djemté?

3.Cilat karakteristika paraqiten te djemté né pubertet?

4 Kur fillon puberteti te vajzat?

5.Cilat karakteristika paragiten te vajzat né pubertet?

Pjesa pérfundimtare: Tryezé e rrumbullakét
Meésuesi/ja realizon njé tryezé té rrumbullakét, dhe né formé bashkébisedimi diskuton hapur me nxénésit/

et duke treguar pérvojat e tyre gjaté késaj faze té€ pubertetit.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me pubertetin.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané pér pubertetin.

Detyra hulumtoni né internet shtesé rreth fazés sé pubertetit.
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Libér pér mésuesin/en

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII
Shkencat e natyrés

Tema: Shéndeti sjellja dhe emocionet e Rezultati i té nxénit té temés: Identifikon shérbimet ku
njeriut adoleshentét mund té shkojné pér ndihmé.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2; I11.3.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve t& mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Njésia mésimore: 3.2 Adoleshenca dhe problemet e saj

Fjalét kyge: adoleshenca, zhvillimin psikologjik, zhvillimin social

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- Pérkufizon termin adoleshenca.

- Analizon zhvillimin psikologjik te adoleshenca.

Kiriteret e suksesit:
- Pérshkruani zhvillimin social gjaté adoleshencés.

Burimet: Libri i biologjisé s¢ klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor.

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et té listojné disa nga ndryshimet qé paraqiten né
adoleshenca, pastaj interpretojné até qé kané shkruar. Dégjohen me vémendje mendimet e tyre.
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Pjesa kryesore: Teknika e pyetjeve

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et té lexojné njésiné mésimore, pastaj bén kontrollimin e njohurive té
nxénésve duke u béré pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre:

1.C éshté adoleshenca?

2.Cilat jané ecurité e zhvillimeve gjaté periudhés sé pubertetit te vajzat dhe te djemté?

3.Cilat jané zhvillimet psikologjike dhe sociale tek adoleshenca?

Pjesa pérfundimtare: Tryezé e rrumbullakéc
Meésuesi/ja realizon njé tryezé té rrumbullakét dhe né formé bashkébisedimi diskuton hapur me nxénésit/
et rreth zhvillimit psikologjik dhe social gjaté adoleshencés.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me adoleshencén.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér adoleshencén.

Detyra hulumtoni né internet shtesé rreth adoleshencés.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shéndeti sjellja dhe emocionet e Rezultati i té nxénit té temés: Identifikon pérgjegjésité
njeriut e prindésisé s¢ hershme, rritjes sé¢ fémijéve, planifikimit
familjar, planifikimit né karrieré, kontracepsionin,
vendimmarrjen dhe kujdesin né rast té shtatzénisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2,11.6,111.3,I11.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, g¢ndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.3 Informimi, edukimi dhe késhillimi mbi shéndetin riprodhues

Fjalét kyge: planifikim, shéndeti riprodhues, kontraceptiv, prezervativ.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- Pérkufizon termin planifikim.

- Analizon ligjet pér shéndetin riprodhues né Kosové.

Kriteret e suksesit:
- Bén dallimi ndérmjet metodave fizike dhe metodave kimike.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Brainstorming
Meésuesi/ja bashkébisedon me nxénésit/et duke u béré njé pyetje: Cilat jané institucionet ku duhet té
drejtohemi pér planifikimin familjar?

Nxénésit/et dhéné mendimet e tyre, mésuesi/ja i plotéson.
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Pjesa kryesore: D.R.T.A

Né kété pjesé, mésuesi/ja ndan njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit/et € lexojné pjesén e paré. Pas
leximit, mésuesi/ja bén pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigje, késhtu vazhdohet edhe me pjesét e tjera,
ku nxénésit/et njihen me shérbimet ndihmése té planifikimit familjar, me ligjet ekzistues né Kosové dhe
mjetet kontraceptive.

Pjesa pérfundimtare: Pema e koncepteve
Meésuesi/ja realizon njé pemé té koncepteve né tabelé rreth mjeteve kontraceptive. nxénésit/et japin
mendimet dhe e plotésojné.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me planifikimin familjar.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér mjetet kontraceptive.

Detyra hulumtoni né internet shtesé rreth planifikimit familjar.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shéndeti sjellja dhe emocionet e Rezultati i té nxénit té temés: Pérshkruan sjelljet e
njeriut rrezikshme, simptomat pércjelljen dhe parandalimin
e STS dhe HIV

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2,11.6,111.3,I11.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve t& mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e

biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 3.4 Sémundjet seksualisht té transmetueshme

Fjalét kyge: HIV-i, AIDS, Klamidia, Gonorrea, HPV, Herpesi, Sifilizi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- Pérkufizon pérkufizonit infeksionet seksualisht t€ transmetueshme.
- Renditni sémundjet seksualisht t€ transmetueshme.

Kriteret e suksesit:

- Tregoni si duhet t€ sillemi me personat e infektuar.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke i shénuar né tabelé fjalét dhe kérkon qé secili nxénés té shkruajé gjithgka qé
di pér fjalét e shénuara (duke u caktuar koha): HIV-i, AIDS, Klamidia, Gonorrea, HPV, Herpesi, Sifilizi.
Lexojmé disa punime t€ nxénésve, duke pasur kujdes qé gjaté leximit té mos i pérsérisim gjithnjé

informatat e njéjta.

Pjesa kryesore: Veprimtari me lexim té drejtuar
Meésuesi/ja i udhézon nxénésit/et qé pasi té lexojné njésiné mésimore pér njé kohé té caktuar té nxjerrin
pérfundime mbi infeksionet seksualisht t€ transmetueshme. Pastaj, mésuesi/ja fillon 'ju béjé pyetje.

Nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre mésuesi/ja i plotéson.
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Pjesa pérfundimtare: Tabela ¢ koncepteve
Meésuesi/ja realizon njé tabelé té koncepteve né tabelé rreth sémundjeve seksualisht t€ transmetueshme
dhe HIV-i, nxénésit/et japin mendimet dhe e plotésojné.

Sémundjet seksualisht té trans- | Simptomat Si transmetohen
metueshme

Klamidia

Gonorrea

HPV

Herpesi

Sifilizi.

HIV-i

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€¢ dhéna

lidhur me sémundjet seksualisht € transmetueshme Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé
kané marré pér sémundjet seksualisht té transmetueshme.

Detyra hulumtoni né internet lidhur me zbulimin pér heré t€ paré t€ virusit HIV dhe pasojat e tij.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te shtazét Rezultati i té nxénit té temés: Zbaton fjalét dhe

pérkufizimet kryesore né procesin e njé cikli jetésor.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2,11.6,111.3,I11.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, g¢ndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.1 Cikli jetésor te gjallesat shtazore

Fjalét kyge: Riprodhim seksual, joseksual oviparé, viviparé.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- Pérkufizon termin riprodhim.

- Pérshkruan format e riprodhimit.

Kriteret e suksesit:

-Bén dallimin midis pllenimit té jashtém dhe atij t& brendshém.
-Tregoni pérparésité e riprodhimit seksual né raport me até joseksual.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke i shénuar né tabelé fjalét dhe kérkon qé secili nxénés/e té shkruajé gjithcka qé
di pér fjalét e shénuara (duke u caktuar koha): riprodhim, shumim seksual, joseksual, organizma viviparg,
oviparé. Nxénésit/et japin mendimet e tyre né dyshe, pastaj para klasés. Mésuesi/ja i plotéson.

Pjesa kryesore: Mésimnxénia reciproke
Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé t€ lexojné paraprakisht mésimin dhe pasi té¢ diskutojné me shokun e
bankés té kalojné né diskutim me t€ gjithé klasén duke i drejtuar pyetje njéri-gjetrit lidhur me temén.
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Pér ¢do paqartési né pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja ndérhyn pér ¢'i qartésuar ato.
Né fund té késaj etape, mésimdhénési/ja bén njé pérmbledhje pér shumimin e shtazéve, riprodhimin

seksual dhe joseksual, organizmat viviparé dhe oviparé.

Pjesa pérfundimtare: Zinxhiri i sekuencave
Qéllimi i késaj veprimtarie éshté qé té sigurojé njé paraqitje skematike té njé seri ngjarjesh, procesesh,
veprimesh ose vendimesh. Pércaktoni zinxhirin e ngjarjeve q¢ ndodhin gjaté riprodhimit seksual dhe

joseksual.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me riprodhimin.
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér llojet e riprodhimit.

Detyra hulumtoni né internet lidhur me llojet e shumimit te shtazét.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te shtazét Rezultati i té nxénit té temés: Hulumton dhe pérshkruan
ngjashmérité dhe dallimet gjaté procesit t& shumimit te

organizmat e ndryshém.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, I1.6, I11.3, IIL.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve t€ mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.2-4.3 Aspektet nga jeta e organizmave t€ ndryshém shtazoré

Fjalét kyge: sythézim, copétimi, rigjenerimi, ményrat e jetesés sé disa organizmave shtazoré

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- Bén dallimin midis riprodhimit me sythézim dhe riprodhimit me copézim.

- Tregoni né qofté se njé gjallesé humbet njé pjesé té trupit té saj, a mund t€ riprodhohet ajo.
Kriteret e suksesit:

-Pérshkruan si kujdeset prindi krokodil pér té vegjlit e tij.

- Tregoni si veprojné bufat e Amerikés sé Veriut pér t'u mbrojtur nga grabitqarét.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, fotografi t¢ llojeve té shtazéve.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Edukimi shéndetésor

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke i shénuar né tabelé fjalét dhe kérkon qé secili nxénés/e t€ shkruajé gjithcka
qé di pér fjalét e shénuara (duke u caktuar koha): Riprodhimin joseksual, dhe ményrat e jetesés sé disa
organizmave shtazoré.

Nxénésit/et japin mendimet e tyre né dyshe pastaj para klasés. Mésuesi/ja i plotéson.

118



Biologjia 7

Pjesa kryesore: Kllaster

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé€ té lexojné paraprakisht mésimin dhe pasi € diskutojné me shokun e
bankés té kalojné né diskutim me té gjithé klasén, duke i drejtuar pyetje njéri-tjetrit lidhur me temén.
Pér ¢do paqartési né pérgjigjet e nxénésve mésuesi/ja ndérhyn pér t'i qartésuar ato.

Né fund t¢ késaj etape, nxénésit/et plotésojné kllasterin né tabelé.

Pjesa pérfundimtare: Tabela e koncepteve
Meésuesi/ja realizon njé tabelé té koncepteve né tabelé rreth ményrés sé jetesés sé disa organizmave

shtazoré.

Shtazét Meényrat e jetesés sé disa organizmave shtazoré

Peshgqit

Krokodilét

Albatrosi

Bletét

Elefanti

Majmunét cerkopiteké

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve t€¢ dhéna
lidhur me ményrat e jetesés sé disa organizmave shtazoré
Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér llojet e riprodhimit joseksual dhe

ményrat e jetesés sé disa organizmave shtazoré

Detyra hulumtoni né internet lidhur me ményrat e pérkujdesjes sé kafshéve pér té vegjlit tyre.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te shtazét Rezultati i té nxénit té€ temés: Hulumton fazat kryesore
t€ zhvillimit embrional tek ujétokésorét (né shembullin e
bretkosés.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, 11.6, I11.3, I11.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té¢ mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.4 Fazat e zhvillimit té ujétokésoréve dhe € shpendéve

Fjalét kyge: ujétokésoré, bretkosat, salamandrat, tritonet, metamorfozé, shpendét, oviparé

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- Pérshkruan procesin e riprodhimit te ujétokésorét.
- Pérkufizon termin metamorfozé

Kriteret e suksesit:
-Bén dallimet mes riprodhimit te bretkosa dhe riprodhimit te shpendét.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, fotografi t€ ciklit jetésor té
bretkosés dhe shpendéve.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke béré disa pyetje nxénésve:
A keni paré ndonjéheré bretkosé?

Si duken pér nga pamja e jashtme?

Ku jetojné ujétokésorét?

Nxénésit/et japin pérgjigjet e tyre kurse mésuesi/ja i plotéson.
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Pjesa kryesore: D.R.T.A

Né kété pjesé, mésuesi/ja ndan njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit/et € lexojné pjesén e paré. Pas
leximit, mésuesi/ja bén pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigje, késhtu vazhdohet edhe me pjesét e tjera,
ku nxénésit/et njihen me ményrén e shumimit te bretkosa dhe te shpendét.

Pjesa pérfundimtare: Tryezé e rrumbullakét
Meésuesi/ja realizon njé tryezé té rrumbullakét dhe né formé bashkébisedimi diskuton hapur me nxénésit/
et rreth ¢do faze té shumimit tek ujétokésorét dhe shpendét. Né fund, nxénésit/et vizatojné ciklin e

L‘E” @ g, A

shumimit t€ bretkosés dhe shpendéve.

%nu | sapadabl

N8 Veza

Gjeli Pula

Zum 1 Fritur

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me fazat e zhvillimit t& ujétokésoréve dhe té shpendéve.

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér shumimin e bretkosés dhe shpendéve.

Detyra hulumtoni né internet lidhur me ményrat e pérkujdesjes sé shpendéve pér vezét e tyre.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te shtazét Rezultati i té nxénit té temés: Vleréson rolin e shumimit té

shtazéve né zhvillimin e botés s¢ gjallé.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, 11.6, I11.3, II1.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, g¢ndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 4.5 Roli i shumimit t€ kafshéve né botén e gjallé

Fjalét kyge: Peshqit, bletét, ujqit, drerét, zinxhir ushgimor, mjedis jetésor.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Nxénési/ja:

- Shpjegon réndésia e shumimit né botén shtazore.

- Tregon né rastin e peshqve, ¢faré roli luan numri i madh i vezéve dhe i spermatozoideve.
Kriteret e suksesit:

-Sqaron pse te kolonité e bletéve riprodhohet vetém mbretéresha.

-Tregon ¢ka do té ndodhte po t€ merrnin pjesé né shumim t€ gjithé individét e botés shtazore.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, fotografi t¢ kafshéve té ndryshme.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shgipe, Anatomi, TIK

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:

Meésuesi/ja fillon orén duke i shénuar né tabelé fjalét dhe kérkon qé secili nxénés té shkruajné gjithcka
qé di pér fjalét e shénuara (duke u caktuar koha): shumim, zinxhir ushgimor, peshq, bleté shpendé
migruese, kope me ujq etj.

Nxénésit/et japin mendimet e tyre né dyshe, pastaj para klasés. Mésuesi/ja i plotéson.
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Pjesa kryesore: Mésimnxénie reciproke

Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé€ té lexojné paraprakisht mésimin dhe pasi € diskutojné me shokun e
bankés té kalojné né diskutim me té gjithé klasén duke i drejtuar pyetje njéri-tjetrit lidhur me temén.

Pér ¢do paqartési né pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja ndérhyn pér t'i gartésuar ato.

Né fund t¢ késaj etape, mésimdhénési/ja bén njé pérmbledhje pér rolin i shumimit té kafshéve né botén e
gjallé.

Pjesa pérfundimtare: Tabela e koncepteve
Meésuesi/ja realizon njé tabelé té koncepteve rreth ményrés sé shumimit t€ disa organizmave shtazoré té
cilén e plotésojné nxénésit.

Llojet shtazore Meényra e jetés Shumimi

Peshgqit

Bletét

Ujqit

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me Rolin e shumimit t€ kafshéve né botén e gjallé
Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér ményrat e shumimit té kafshét e
ndryshme.

Detyra.1-4, fage 113, Biologjia 7.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te bimét Rezultati i té nxénit té temés: Hulumton dhe pérshkruan
format e shumimit te bimét.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, 1.4, 1.6, 11.6, I11.3, I11.7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.1 Format e shumimit te bimét

Fjalét kyge: shumim joseksual, shumim seksual, ndértimi i lules.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- Béni dallimin mes riprodhimi seksual nga ai joseksual.

- Tregoni cila pjesé e bimés shumohet né ményré seksuale.

Kriteret e suksesit:
-Rendit ményrat e riprodhimit vegjetativ.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, fotografi t& shumimit té€ biméve,
modeli plastik i lules, lloje t& ndryshme t&é biméve.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, anatomi, TIK,

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja fillon orén duke i vendosur disa lloje bimore para nxénésve si: gjethen e lules
sé agulices, rrénjét e lule radhiqes, dredhézén me stolone. Nxénésit/et japin mendimet e tyre né dyshe,
pastaj para klasés pér ményrat e shumimit te kéto lloje bimore, mésuesi/ja pastaj i plotéson me njohuri
shtesé.
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Pjesa kryesore: Diagrami i Venit
Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé té lexojné paraprakisht mésimin ku paragitet shumimi joseksual dhe
seksual i biméve, si dhe njohurité e fituara ¢'i paragesin pérmes diagramit té Venit.

Shumimi joseksual Shumimi seksual

Pjesa pérfundimtare: Kllaster
Meésuesi/ja paraget modelin plastik té lules dhe diskuton me nxénésit/et pér rolin e secilés pjesé t€ lules
dhe pastaj udhézon nxénésit/et qé té plotésojné sé bashku njé kllaster, ku té shkruhet “Pjesét e lules”.

\

Pjesét e lules

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me shumim joseksual, shumim seksual, ndértimi i lules,

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér ményrat e shumimit t& biméve

Detyra.1-5, fage 116, Biologjia 7.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te bimét Rezultati i t€ nxénit té temés: Hulumton dhe pérshkruan
ngjashmérité dhe dallimet gjaté procesit t& shumimit te

grupet bimore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, 1.4, 1.6, I1.6, 111.3, I11.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve té mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore t€ organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e

biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.2 Procesi i shumimit te grupet e ndryshme bimore

Fjalét kyge: Diploide, haploid, sporofit, gametofit, pllenim i dyfishté, myshqe, bimét me lule.

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:

- Bén dallimin midis sporofitit dhe gametofitit.
- Sqaron termin kémbim brezash.

-Tregon cili stad i ciklit jetésor t& myshqgeve i nénshtrohet mitozés dhe cili mejozés.

Kriteret e suksesit:
- Bén dallimet kryesore midis ciklit jetésor t& myshkut dhe ciklit jetésor té fierit.
-Tregon ¢faré kuptoni me pllenim té dyfishté dhe cili éhté roli i tij.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, myshqe, fierna, fotografi t¢

shumimit té biméve.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK,

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORFES MESIMORE:

Pjesa hyrése: Mésuesi/ja fillon orén duke i vendosur disa lloje bimore para nxénésve si: myshqe, fierna.

Nxénésit/et japin mendimet e tyre né dyshe pastaj para klasés pér ményrat e shumimit te kéto lloje

bimore, mésuesi/ja pastaj i plotéson me njohuri shtesé.
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Pjesa kryesore: D.R.T.A

Né kété pjesé mésuesi/ja ndan njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit/et té lexojné pjesén e paré. Pas
leximit, mésuesi/ja bén pyetje kurse nxénésit/et japin pérgjigje, késhtu vazhdohet edhe me pjesét e tjera,
ku nxénésit/et njihen me ményrén e shumimit te myshget, fieret, pllenimin e dyfishté.

Pjesa pérfundimtare: Diagrami i Venit
Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé njohurité e fituara rreth shumimit t€ biméve t'i paraqesin pérmes
diagramit té Venit.

Cikli jetésor i myshqeve Cikli jetésor i biméve me lule

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit t€ pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna
lidhur me ményrat e shumimit te grupet e ndryshme té biméve

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér ményrat e shumimit te grupet e
ndryshme té biméve.

Detyra.1-5, fage 118, Biologjia 7.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Lénda: Biologji | Shkalla e kurrikulés: 111 Klasa: VII

Shkencat e natyrés

Tema: Shumimi te bimét Rezultati i té nxénit té temés: Vleréson rolin e shumimit té

biméve né zhvillimin e botés sé gjallé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): 1.2, 1.4, 1.6, 11.6, I11.3, I1L.7.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e qenieve
t€ gjalla né varési té kushteve t€ mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e

biméve, shtazéve dhe njeriut.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: 5.3 Roli i shumimit t€ biméve né botén e gjallé

Fjalét kyge: lule, fara, fryte, pesticide, metoda fizike, metoda kimike.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Nxénési/ja:
- Tregon cila pjesé e lules transformohet pér té dhéné faré.

- Sqaron rolin qé kané frytet te bimét.

Kriteret e suksesit:
- Rendit bimét né bazé té fryteve té tyre.

- Pérshkruani disa nga ményrat e shpérndarjes sé farave.

Burimet: Libri i biologjisé sé klasés 7
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, lapsi, myshqe, fara dhe fryte té

ndryshme bimore.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé shqipe, Anatomi, TIK, Fiziké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE
ORES MESIMORE:

Pjesa hyrése:: Brainstorming
Meésuesi/ja u paraget nxénésve fara dhe fryte t€ ndryshme bimore qé t'i analizojné ato dhe u shtron

pyetje se cila éshté réndésia e farave dhe fryteve. Nxénésit/et shprehin mendimet e tyre, duke diskutuar sé

bashku me njéri gjetrin.
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Pjesa kryesore: Tabela e koncepteve
Meésuesi/ja udhézon nxénésit/et qé€ té lexojné paraprakisht mésimin, pastaj té€ plotésojné njé tabelé me
njohurité e fituara.

Farat dhe frytet Formimi i tyre Shpérndarja e farave Mbirja e farave

Pjesa pérfundimtare: Rrjeta e diskutimit
Meésuesi/ja diskuton sé bashku me nxénésit/et rreth ményrave té pérkujdesjes ndaj biméve. Nxénésit/et
japin mendimet e tyre dhe i paraqesin né fletoret e tyre pérmes ditarit dypjesésh:

Ditari dypjesésh

Metodat fizike Metodat kimike

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin rreth informacioneve, llojit té pyetjeve dhe shpjegimeve té dhéna

lidhur me rolin e shumimit t€ biméve né botén e gjallé

Meésuesi/ja vleréson nxénésit/et rreth njohurive qé kané marré pér rolin e shumimit t&é biméve né botén e

gjallé.

Detyra.1-5, fage 120, Biologjia 7.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e Lénda: Shkalla e kurrikulés: ITI | Klasa: VII
natyrés Biologji

Tema: Puné praktike (shumimi Rezultati i t€ nxénit té temés: Vleréson rolin e shumimit té
vegjetativ pérmes rrénjézimit té biméve né zhvillimin e botés sé gjallé

gjetheve té begonjés).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 1.4; 1.6; 11.5; 111.8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés: Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbijetesén e genieve t€ gjalla né
varési té kushteve t€ mjedisit, qéndrueshmeérisé sé ekosistemeve, ndértimit dhe funksionit té sistemeve
kryesore té organeve té njeriut, strukturave dhe proceseve té pérfshira né rritjen dhe riprodhimin e
biméve, shtazéve dhe njeriut.

Pérshkruan ndikimin e t€ ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet, shéndetin dhe

procesin jetésoré té njeriut.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: 5.4 Puné praktike(shumimi vegjetativ pérmes rrénjézimit té gjetheve té begonjés).

Fjalét kyge: bimé begonje, gjethe, shumim vegjetativ.

Rezultati/et e t& nxénit pér orén mésimore Nxénési/ja:
-Tregon cilat jané llojet e shumimit vegjetativ t€ biméve.
-Shpjegon si shumohet bima e begonjés.

- Tregoni disa zbatime praktike t€ shumimit vegjetativ té biméve.

Burimet: Libri i biologjisé klasa e 7

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: bimé begonje, gérshéré, doreza plastike, gota gelqi

ose gota plastike etj.

Lidhja me léndét e tjera mésimore: Gjuhé shqipe, matematiké, kimi, fiziké.

Céshtjet ndérkurrikulare: Arsimi pér zhvillim té géndrueshém.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore
Pjesa hyrése:

Zhvillimi i punés
1. Zgjidhni njé ose disa gjethe begonje té shéndetshme. Priteni bishtin e gjethes jo shumé t€ gjaté.
(Béni kujdes me gérshérét, sepse maja e tyre éshté e mprehté. Pasi t€ mbaroni puné, vendosini né

vend té sigurt. Disa njeréz jané alergjiké ndaj léngjeve té biméve. Mos e prekni léngun e bimés pa

vendosur mé paré dorezat e punés.
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Pjesa kryesore:

2. Mbusheni me ujé njé goté té pastér. Mbulojeni gotén me letér alumini.

3. Shponi disa vrima té vogla né letrén e aluminit. Vrimat té jené aférsisht té barabarta me
madhésiné e bishtit té gjethes. Futni né to bishtat e gjetheve qé géndrojné té zhytura né ujé.
4. Futeni gotén e ujit me gjethet e begonjés né njé qese plastike transparente.

5. Vendoseni preparatin né njé vend té ngrohté dhe me diell.

6. Prisni njé ose dy javé derisa gjethet té rrénjézojné.

7. Vézhgoni gjethet dhe thoni se nga cila pjesé e gjethes kané dalé.

8. Kur rrénjét arrijné gati 2 cm, ju mund ta mbillni bimén né njé vazo me humus.

Pjesa pérfundimtare:
9. Hartoni njé raport té shkurtér, duke shénuar né fletore vézhgimet tuaja. Nése mundeni, béni disa

fotografi té pérgatesés dhe ilustroni me to raportin tuaj.

-/

’i_l.. .

A-

Bima e begonjés

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér bashképunim né grupe gjaté punés pjesémarrjes né diskutim, pra

kemi vetévlerésim dhe vlerésim nga shoqja/shoku. Nxénési/ja kontrollon pérparimin e tij né kultivimin e
biméve.
Meésuesi/ja mbledhé informacione rreth mésimnxénies sé nxénésit/es dhe pérparimit né kultivimin e

biméve.
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